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ÖZET 

 

BULUT TABANLI ÇEVRĠMĠÇĠ ÖĞRENME ORTAMINDA ETKĠNLĠK ÖNERĠ 

SĠSTEMĠ TASARIMI: EĞĠTĠMSEL VERĠ MADENCĠLĠĞĠ UYGULAMASI 

 

KÖR, Hakan 

Kırıkkale Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Bilgisayar Mühendisliği Anabilim Dalı, Doktora Tezi 

DanıĢmanlar: Prof. Dr. Hasan ERBAY 

Ocak 2017, 100 sayfa 

 

Bu tez çalıĢmasında, bulut alt yapısı üzerine kurulmuĢ çevrimiçi öğrenme 

platformu için etkinlik öneri modeli oluĢturulmuĢtur. Öncelikle bulut kavramı 

ve çevrimiçi öğrenme ortamlarında kullanılan bulut yaklaĢımları ve bu 

yaklaĢımların sağlayacağı yararlar açıklanmıĢtır. Sonraki aĢamada, öğrenme 

yönetim sistemi olarak tercih edilen moodle veri tabanından çalıĢmaya katkı 

sağlayacak değiĢkenler süzülmüĢtür. BaĢka bir ifadeyle, veri madenciliği 

iĢlemlerinde kullanılacak veri ambarı için gerekli veriler moodle öğrenme 

yönetim sistemi üzerinden elde edilmiĢtir. Veriler içerisinden tahmin modeli 

için gerekli değiĢkenler seçilerek veri madenciliği iĢlemlerine tabi tutulmuĢtur. 

Veri madenciliği sürecinde geleceğe yönelik tahmin iĢlemleri için kullanılan 

karar ağacı sınıflama algoritmaları kullanılmıĢtır. Yapılan testler sonucu, C5 

algoritmasının diğer karar ağacı algoritmalarına göre daha baĢarılı bir tahmin 

baĢarısına sahip olduğu görülmüĢtür. 

C5 algortimasının iĢleyiĢ basamakları model kısmında, oluĢturulan karar 

ağacı yapısına ise bulgular kısmında yer verilmiĢtir. Ayrıca oluĢturulan 

modelin, web tabanlı uygulama modeli tasarlanarak yayılma kısmına 

eklenmiĢtir. Bu model, çevrimiçi öğrenme ortamlarında öğrenen grubu 

yönlendirici niteliktedir. Bir çok ders materyali ve etkileĢim araçları söz 
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konusu ortamlarda öğrencilerin kullanımına sunulmaktadır. Öğrenmeye istekli 

ve baĢarıyı hedefleyen bireyler, bireysel özelliklerine uygun etkinliklerin 

seçiminde yeterli bilgiye sahip değildir. OluĢturulan model üzerinden, 

öğrenen bireylere derslere katılmadan önce  dönem sonunda elde 

edebilecekleri tahmini baĢarı oranlarının verilmesi hedeflenmiĢtir. Bu tür 

tahmin algoritmalarının eğitim sürecine sağlayacağı katkılar ve web tabanlı 

modelin olası yararlarına sonuç kısmında yer verilmiĢtir. 

Veri madenciliği iĢlemleri dıĢında, örneklemin demografik yapısını, haftalık 

baĢarı, ders materyallerini kullananların baĢarı oranlarını gösteren temel 

istatistiksel bilgilere yer verilmiĢtir. 

Sonraki çalıĢmalarda, araĢtırmacılara daha baĢarılı sonuçlar elde etmek için 

büyük örneklem grubu üzerinde çalıĢmanın yarar sağlayacağı önerilmiĢtir. 

Ayrıca öğrenme grubundaki bireylerin forum, chat, wiki gibi etkileĢim 

araçlarını daha sık kullanmalarına yönelik teĢvik edici çözümler getirilmesinin 

baĢarıya olumlu katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Çevrimiçi Öğrenme, Bulut BiliĢim, Veri Madenciliği, 

Eğitimsel Veri Madenciliği,   Sınıflama ve Regresyon 

Karar Ağacı 
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ABSTRACT 

 

ACTIVITY SUGGESTION SYSTEM DESIGN IN CLOUD BASED ONLINE 

LEARNING ENVIRONMENT: EDUCATIONAL DATA MINING APPLICATION 

 

 

KÖR, Hakan 

Kırıkkale University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Computer Engineering,  Doctorate Thesis 

Supervisor: Prof. Hasan ERBAY 

January 2017, 100 pages 

 

In this thesis study, an activity suggestion model was formed for a cloud-

based online learning platform. The study primarily tried to explain the 

concept of cloud and cloud approaches used in online learning environments 

and the possible benefits of these approaches. In the latter stage, variables 

that would contribute to the study were filtered from the moodle database, 

which is preferred as a learning management system. In other words, the 

data acquired for the data warehouse to be used in data mining procedures 

were acquired via moodle LMS. Among the data, variables were selected for 

the estimation model and exposed to data mining procedures.  

In the data mining process, decision tree classification algorithms were used 

for prudential estimation procedures. As a result of the tests, it was 

determined that the algorithm C5 had a more successful estimation than 

other decision tree algorithms. 

While operation steps of the algorithm C5 were involved in the model; the 

structure of the decision tree was involved in findings. Besides, a web-based 

application was designed for the model and added to the expansion. This 

model guides the learner group in online learning environments. Many course 

materials and interaction devices are presented to the use of students in the 
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aforementioned environments. Individuals who are eager for both learning 

and success do not have sufficient knowledge in selecting appropriate 

activities for their personal features. This model aims to provide approximate 

success rates to be acquired at the end of the term to learner individuals 

before participating in courses. Possible contributions of such estimation 

algorithms to the process of education and possible benefits of the web-

based model were involved in the conclusion. 

Apart from data mining procedures; basic statistical information showing the 

demographic structure of the sample, weekly success and success rates of 

individuals who used course materials were also involved.  

It is recommended to conduct future studies on a larger sample group in 

order for researchers to obtain more successfull results. It is also 

recommended to encourage individuals in the learning group for using 

interaction devices like forum, chat, wiki more frequently so as to make 

positive contributions to success. 

Key Words: Online Learning, Cloud Computing, Data Mining, Educational 

Data Mining, Classification and Regression Tree 
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1. GĠRĠġ 

Son yıllarda bilgisayar ve internet teknolojilerindeki geliĢmeler sayesinde 

bilgisayar bilimleri, eğitim-öğretim etkinliklerini de olumlu yönde etkisi altına 

almıĢtır. Matematik, istatistik ve bilgisayar bilimleri sıkı iliĢkileri olan disiplinler 

olarak bilinmektedir. Günümüzde, matematik ve istatistik alanında geliĢtirilen 

algoritmalar bilgisayarların yüksek hesaplama kabiliyeti ve görselleĢtirme 

olanaklarıyla gerçek yaĢama entegre edilebilmektedir. 

 

ġekil 1.1. 2004-2014 Yılları Arası Eğitim Teknolojilerinin GeliĢimi 

Öğretim teknolojilerinin 2004-2014 yılları arasındaki 10 yıllık süreçteki 

değiĢimi ġekil 1.1‟de verilmektedir (Anonim, 2015). ġekil incelendiğinde, 

2004‟te ölçeklenebilir vektör grafikler ve öğrenme nesneleri, 2005‟te zeki 

aramalar ve kablosuz iletiĢim, 2006‟da kiĢisel yayıncılık ile ses ve görüntü 
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teknolojileri, 2007‟de dijital kütüphaneler, 2008‟de çevrimiçi videolar, ders 

kaydetme, bulut mail, 2009‟da mobil teknolojiler, 2010‟da e-kitap ve açık 

içerik , 2011‟de yine mobil teknolojiler, 2012‟de öğrenme analizleri, 2013‟de 

kitlesel çevrimiçi açık dersler ve büyük veri, 2014‟de mobil teknolojiler ve 

sanal desteklerin ön plana çıktığı görülmektedir. 

Öte yandan, biliĢim teknolojilerindeki geliĢim uzaktan eğitimde kullanılan 

yöntem ve teknikleri de olumlu yönde etkilemiĢ, tercih edilme oranlarını ciddi 

oranlarda arttırmıĢtır. Yapılan akademik çalıĢmalar uzaktan eğitim öğrencileri 

ile örgün eğitim öğrencilerinin dönem sonu performanslarının farklı 

olmadığını, hatta uzaktan eğitim öğrencilerinin baĢarılarının daha yüksek 

olduğunu göstermektedir (Kör, 2013; Karaman, 2015).  

Uzaktan eğitim 90‟lı yılların baĢlarında internetin uluslararası bir ağ olarak 

kullanmasıyla sanal ortama taĢınmıĢ ve 2010 yılı sonrasında çok daha hızlı 

geliĢme göstererek sanal sınıf, sanal gerçeklik, oyun ile öğrenme, bulut 

biliĢim ve mobil öğrenme gibi teknolojiler uzaktan eğitimde etkin biçimde 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Öztürk, 2014). Geleneksel öğretim yöntemlerinin, 

biliĢim teknolojilerindeki geliĢmeleri takip ettiği taktirde yükseköğretimde ders 

içerikleri zenginleĢecektir. Ayrıca, öğrenen bireylerin birbiri ile iletiĢim 

kurabileceği farklı ortamların (artırılmıĢ gerçeklik, forum, gerçek zamanlı 

yazıĢma) oluĢturulması sağlanacaktır.  

Verilerin katlanarak hızlı bir Ģekilde arttığı içinde bulunduğumuz bilgi çağında, 

iĢlenmemiĢ verilerin bir değeri bulunmamaktadır. Bilgi ham petrole benzer. 

Petrolün iĢlenerek çeĢitli alanlarda kullanılması gibi verilerde iĢlenerek 

anlamlı ve değerli hale getirilebilir. Bu iĢlem veri madenciliği olarak anılır, 

yani, veri madenciliği en temel tanımıyla verilerden değerli bilgi elde etme 

iĢlemidir. Ve bir disiplin olarak bilgisayar bilimleri alanında önemli bir konuma 

sahiptir. Bu bağlamda, kaydedilen eğitim verileri de veri madenciliği 

iĢlemleriyle anlamlı hale getirilmektedir. Eğitimsel veri madenciliği (EVM) 

olarak adlandırılan bu alanla alakalı ilk olarak 2000 yılında workshop 

düzenlemiĢtir. Sonrasında, eğitimsel veri madenciliği terimi ilk olarak 2005 

yılında kullanılmıĢ, bu alanda ilk uluslararası konferans 2008 yılında yapılmıĢ 
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ve ilk el kitabı 2010 yılında yayımlanmıĢtır (Baker, 2014). Günümüzde EVM 

ayrı bir disiplin olarak değerlendirilmekte, modelleri geliĢtirilmeye devam 

etmekte, birçok dergide EVM alanında akademik yayınlar yayımlanmakta, 

her yıl düzenli olarak konferanslar düzenlenmektedir. 

Çoğu üniversitemizde kullanılan mevcut biliĢim sistemleri sadece öğrenci 

kayıtlarıyla ilgili ve temel iĢlevleri yapmaktadır. Öğrencilerin ders takip 

durumları, profilleri, öğrencilerin yaptığı etkinliklerle baĢarıları arasındaki 

iliĢkileri, baĢarıya veya baĢarısızlığa etkisi olabilecek değiĢkenler mevcut 

öğrenme yönetim sistemlerinde etkin olarak kullanılmamaktadır. 

Çevrimiçi öğrenme yönetim sistemlerinde, web 2.0 teknolojisi sayesinde 

hazırlanmıĢ birçok etkinlik bulunmaktadır. Öğrenciler, bu etkinliklerden 

hangisinin baĢarıya daha çok etkili olacağı konusunda kararsız kalmaktadır. 

Her bir öğrencinin kiĢisel özelliklerinin farklı olduğu düĢünüldüğünde, bu 

özelliklerin etkinlik seçiminde etkili olduğu düĢünülmektedir. Öğrencilerin 

yaĢı, cinsiyeti,  mezun olduğu okul, yaĢadığı yer gibi değiĢkenlerin yanı sıra 

çevrimiçi öğrenmeye karĢı sahip oldukları tutumlar etkinliklere katılım oranını 

etkilemektedir. 

Bu çalıĢmanın amacı, yükseköğretimde öğrenim gören öğrencilerin çevrimiçi 

etkinlikleri ve profil özellikleri kullanılarak veri madenciliği uygulaması 

gerçekleĢtirmektir. Bu uygulama sayesinde benzer özelliklere sahip 

öğrenciler sınıflanmakta, bu sınıflamaya göre sisteme sonradan dahil olan 

öğrencilere baĢarılı olmaları için çevrimiçi olarak yapması gereken 

etkinliklerin öneri olarak sunulması amaçlanmaktadır. Diğer bir ifadeyle 

öğrencilerin akademik baĢarılarını arttırıcı yönde çevrimiçi etkinlik öneri 

sistemini oluĢturmak istenilmektedir. Bu öneri sisteminde altyapı olarak bulut 

sistemi kullanımının önemi üzerinde durulmuĢtur. 

Tezin evreni, Hitit Üniversitesi Uzaktan Eğitim Merkezi(HUZEM)‟nden ders 

alan öğrenciler oluĢturmaktadır. Örneklemini ise 2015-2016 Bahar 

döneminde HUZEM‟den ders alan 881 öğrenci oluĢturmaktadır. 

Örneklemdeki öğrencilerin, çevrimiçi öğrenme ortamlarında gerçekleĢtirdikleri 

etkinlik verileri kaydedilmiĢtir. 
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Çevrimiçi öğrenme ortamları, çevrimiçi etkinlikler, bulut biliĢim kavramları ve 

bulut biliĢimin geliĢim evrelerine, veri madenciliği tanımı ve kavramlarına, veri 

madenciliği kümeleme, sınıflama ve tahmin yöntemlerine, veri madenciliği 

hazırlık basamaklarına, eğitimsel veri madenciliği tanımı ve bu alanda 

kullanılan modellere 3. ve 4. bölümlerde yer verilmiĢtir. 

Materyal ve yöntem kısmında, araĢtırmanın kavramsal modeli Ģekillerle ifade 

edilmiĢtir. Örneklem seçimi, verilerin toplanması, verilerin temizlenmesi, veri 

madenciliği basamaklarına 5. bölümde yer verilmiĢtir. 

Bulgular kısmında veri madenciliği uygulaması sonucunda elde edilen 

sonuçlar tablolar halinde verilmiĢtir. 

Sonuç kısmında, eğitimsel veri madenciliği uygulamasıyla elde edilen 

sınıflama modeli ve web tabanlı tasarım sonuçlarına yer verilmiĢtir. Tezin 

amaçlarının gerçekleĢme durumlarına yine bu kısımda yer verilmiĢtir. 

1.1. AraĢtırma Amaçları 

Tezin bu kısmında, araĢtırmanın amaçlarına yer verilmiĢtir. 

1. Çevrimiçi öğrenme ortamlarında öğrenci profilleri ve sistem üzerindeki 
etkinliklerinden öğrencilerin akademik baĢarısının tahmin edilmesi. 

2. Veri Madenciliği sürecinde farklı sınıflama algoritmalarının tahmin etme 
baĢarısı üzerine etkisinin tespit edilmesi. 

3. Çevrimiçi öğrenme ortamlarında, öğrencilerin demografik özellikleri ve 
çevrimiçi ders takip sayılarına göre konu bazında baĢarı farklılıklarının 
belirlenmesi. 

4. EVM sürecinde kullanılan tüm değiĢkenlerin öneri baĢarısı üzerine 
etkisinin tespit edilmesi. 

5. Öneri sisteminde kullanılan değiĢkenlerden katkısı en fazla olan değiĢken 
veya değiĢkenlerin belirlenmesi. 

6. Web tabanlı etkinlik öneri sistemi modelinin tasarlanması. 
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Tezin amaçları doğrultusunda, oluĢturulan veri seti çeĢitli istatistiksel ve veri 
madenciliği yöntemleriyle test edilmiĢtir. 
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2. LĠTERATÜR ÖZETĠ: BENZER ÇALIġMALAR 

Tez çalıĢmasının bu kısmında literatür incelenerek benzer çalıĢmalardan 

elde edilen sonuçlara kısaca yer verilmiĢtir. 

Bilgi miktarı her 3 yılda iki kat artmaktadır (Charles, 2003). Veri miktarı 

arttıkça bilginin daha hızlı analiz edilmesi ve bilginin iĢlenerek eĢ zamanlı 

anlamlı hale getirilmesi gerekmektedir. Bilginin analiz edilmesinde önceden 

kullanılan istatistiksel yöntemlerin yetersiz kaldığı görülmektedir (Glymour 

Vd., 1996). Bu nedenle önceki yöntemlerin yerini veri tabanlarından bilgi keĢfi 

(VTBK) ve veri madenciliği (VM) olarak adlandırılan yeni nesil teknikler 

almıĢtır (Munakata, 1999). Bu yeni teknikler, veri analizinde, insanlara akılcı 

bir Ģekilde değerli bilgilerin keĢfetmesine yardımcı olur (Guruler Vd., 2010). 

Literatür incelendiğinde öğrencilerin demografik özellikleri, tutumları veya 

öğretim sürecinde yaptıkları etkinliklere göre farklı çalıĢmaların yapıldığı 

görülmektedir. Guruler ve diğerleri (Guruler Vd., 2010), Muğla üniversitesinde 

geliĢtirdikleri MUSKUP(Mugla University Student Knowledge Discovery Unit 

Program) programı ile öğrencileri demografik özellikleri ve puanlarına göre 

sınıflandırmıĢlardır. ÇalıĢmada, Microsoft karar ağacı sınıflandırma tekniği 

kullanılarak öğrencilerin özellikleriyle baĢarıları arasındaki iliĢkinin 

keĢfedilmesi amaçlanmıĢtır.  

Eğitmenler periyodik test performansına güvenmek yerine öğrencilerin ne 

bildiklerini ve her öğrenci için en etkili yöntemleri analiz edebilir. Veri 

analizine odaklanarak, öğretmenler öğrenmeyi çok daha ayrıntılı yöntemlerle 

sağlayabilirler. Çevrimiçi araçlar, öğrencilerin okumalara ne kadar zaman 

ayırdıkları, elektronik kaynaklara nereden ulaĢtıkları ve ne kadar süre 

kullandıkları gibi çok daha geniĢ bir öğrenci etkinlikleri değerlendirmesini 

mümkün kılan anahtar kavramlardır. 

Bazı araĢtırmaların geliĢtirme ve değerlendirme aĢamaları veri madenciliği, 

veri analizi ve web yönetici sayfalarından elde edilen bilgiler sayesinde 
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yapılmaktadır. “Büyük veriler”; öğrenci performans ve öğrenme yaklaĢımları 

gibi bilgiler öğretim sürecinin geliĢtirilmesini mümkün kılar (West, 2012). 

Eğitmenler belirli zaman aralıklarında öğrencilerin baĢarılarını ölçmek yerine 

her öğrenci için en etkili yöntemi analiz edebilir. Eğitmenler, veri analizine 

odaklanarak öğrenmeyi daha etkili hale getirebilir (Manyika vd., 2011). 

Çevrimiçi öğrenme araçları öğrencilerin çeĢitli etkinliklerini çok daha geniĢ 

çerçevede değerlendirebilir. Örneğin, öğrencilerin okumaya ayırdıkları 

zaman, elektronik kaynaklara eriĢim biçimi ve anahtar kavramları ne kadar 

hızlı öğrendikleri gibi (Castro vd., 2007). 

Bilgisayara dayalı öğrenme modüllerinin geliĢtirilmesi, öğrencilerin sistematik, 

gerçek zamanlı olarak değerlendirilmesini sağlar. Veri madenciliği ve veri 

analiz yazılımı, öğrencilere ve öğretmenlere akademik performansları 

hakkında anında geri bildirim sağlayabilir. Bu yaklaĢım, öğrencilerin ders 

bırakma nedeni, ekstra yardıma ihtiyaç duyma veya daha zorlayıcı görevler 

yapma gibi öğrenci çıktılarını öngörmek için altta yatan modelleri analiz 

edebilir. Belli öğrenciler için en etkili görülen pedagojik yaklaĢımları 

belirleyebilir (Bienkowski vd., 2012). 

Ayrıca, bir öğrencinin dönem sonu performansını tahmin etme yeteneği 

eğitimde artarak önem kazanmıĢtır (Baker ve Yacef, 2009). Öğrenci 

performans tahmin modellerini kullanan önceki çalıĢmalar, istatistiksel 

modelleme ve veri madenciliği tekniklerine odaklanmıĢtır (Gunnarsson ve 

Alterman, 2012). Bu geleneksel modelleme teknikleri kendi içerisinde 

sınırlamalar içerebilir. EVM öğrenme çıktılarının tahminlerini iyileĢtirmek için 

model ve algoritmaların geliĢtirilmesine odaklanmıĢtır (Siemens ve Baker, 

2012). Mevcut istatistiksel ve EVM yöntemleri tahmin etme baĢarısını 

optimize etme üzerine kurulu bir yaklaĢımdan yoksundur. Kötü veya yanlıĢ 

tahminler, regresyon modellilerinin temel gerekliliklerinin ihmal edilmesi 

durumunda ortaya çıkmaktadır (Harrell, 2001). 

Wanli ve diğerleri (Wanli vd., 2015), genetik programlama ve yorumlanabilir 

sınıflandırma kuralı madenciliği (GP-ICRM) modelini kullandıkları 

çalıĢmalarında, eğitmenler öğrencilerin belirli bir zaman diliminde yaptıkları 
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çalıĢmalarını incelemiĢlerdir. Bu çalıĢmada, her bir öğrenciye daha iyi 

öğrenme konsantrasyonu sağlamak için somut ve bireysel öneriler 

sunulmaktadır. Bu sayede öğrencilerin öğrenme sürecinde farkındalıkları 

arttırılmıĢtır. 

Bireysel farklılıkları, öğrenme tercihleri, kiĢisel özellikleri , kullanılan veriler 

gibi açılardan benzer öğrenen gruplarının tespit edilmesi EVM 

araĢtırmacılarının üzerinde çalıĢtığı önemli konular arasındadır. Kümeleme 

ve sınıflama bu amaçla araĢtırmacılar tarafından en çok tercih edilen VM 

yöntemleridir (Peña-Ayala, 2014). 
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3. BULUT TABANLI ÇEVRĠMĠÇĠ ÖĞRENME YAKLAġIMLARI 

Bu kısımda, çevrimiçi öğrenme ortamı ve etkinliklerine, bireyselleĢtirilmiĢ 

çevrimiçi öğrenme ortamlarına, bulut biliĢim kavramı ve iliĢkili olduğu 

alanlara, bulut biliĢimin geliĢim sürecine, eğitimde bulut alt yapısı 

yaklaĢımlarına yer verilmiĢtir. 

3.1. Çevrimiçi Öğrenme 

Ġnsanoğlu, tarih boyunca en büyük değiĢimleri 1900‟lü yılların sonundan 

günümüze kadar geçen süreçte yaĢamıĢtır. Bu dönemde iletiĢimden sağlığa, 

ticaretten eğlenceye, eğitimden sanata birçok alanın yer aldığı sanal bir 

dünya kuruldu. YaĢananlara biliĢim devrimi, dijital devrim veya veri devrimi 

denilse de eskiden yaĢanan değiĢimlere oranla çok daha fazla bir etkiye 

sahip olmuĢtur (Gürsakal, 2014). Söz konusu olan bu büyük değiĢimler 

araĢtırmacıları ve uygulamacıları eğitim alanında yenilikler sunmaya 

zorlamaktadır (Bayır, 2014). 

Çevrimiçi öğrenme kavramı, insanların bilgi ve iletiĢim teknolojileri aracılığıyla 

birbirleriyle daha kolay iletiĢim kurmalarını sağlayan internet teknolojisinin 

uzaktan eğitime yansıması olarak ortaya çıkmıĢtır. Çevrimiçi uygulamalar 

öğrencilere mekân ve zamandan bağımsız öğrenme imkânı sunmakla 

beraber (Moore ve Kearsley, 1996), uzaktan eğitimin en hızlı geliĢen türüdür 

(Perraton, 2000). Brahmawong çevrimiçi öğrenmeyi, uzaktan eğitimin 

planlanma, hazırlık, üretim, sunum ve değerlendirilme aĢamalarının i                                                 

nternet tabanlı gerçekleĢtirildiği bir sistem olarak tanımlanmaktadır 

(Brahmawong, 2004). Ayrıca öğrencilere, ders materyallerine internet 

üzerinden eriĢebilme, eğitmen ve öğrencilerle eĢ zamanlı – eĢ zamansız 

iletiĢim olanağı sağlamaktadır (Aase, 2000).  Çevrimiçi öğrenme, en basit 

tanımıyla bilgi, beceri ve duyguların öğrenen gruba, metin, resim, grafik gibi 
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öğeler kullanarak iletilmesidir (Yalın, 2008). Günümüzde ise bu süreç iki 

yönlü bir iletiĢime çevrilmiĢtir. Yani, çevrimiçi öğrenme, planlanma, hazırlık, 

üretim, sunum ve değerlendirilme aĢamaları içermenin yanı sıra, interaktif 

ortamlar aracılığıyla öğrencilerinde öğrenme ortamına doğrudan katılmalarını 

sağlamaktadır. 

Yükseköğretimde çevrimiçi, karma ve web tabanlı olarak çok sayıda öğretim 

yöntemi bulunmaktadır. Kurs ve programların sayısı katlanarak artıĢ 

göstermektedir. Sloan‟nın Amerika BirleĢik Devletleri çevrimiçi raporuna göre 

2009 sonbahar döneminde 5,6 milyon öğrenci en az bir dersini çevrimiçi 

olarak almıĢtır. Bu sayı bir önceki seneye göre bir milyondan fazla artıĢ 

göstermiĢtir. Söz konusu artıĢ oran olarak % 20‟den fazladır. Ayrıca, 

yükseköğretim öğrenci potansiyelinin %30‟unun en az bir dersi çevrimiçi 

olarak aldığı ifade edilmektedir(Diaz, 2011). E-öğrenmedeki geliĢmelerin yanı 

sıra, yükseköğretimde bulut tabanlı ve web 2.0 teknolojilerinin geliĢiminde 

patlama olduğuna Ģahit olunmaktadır (Smith, S.D. ve Caruso, J.B., 2010).  

3.1.1. Çevrimiçi Öğrenme Ortamları 

Çevrimiçi öğrenmede, ders içeriklerine eriĢim çoğunlukla internet aracılığıyla 

sağlanmaktadır (Allen ve Seaman, 2016). Fakat eğitim boyutlarını göz ardı 

ederek ve sadece teknolojiye önem verilerek etkili öğretim üretilmesi zordur 

(Horzum, 2015). Bunları dikkate alan araĢtırmacılar çevrimiçi öğrenmeyi 

bireylerin, belli öğretimsel temeller göz önüne alınarak tasarlanan ve web 

üzerinden sunulan içeriklerle etkileĢim kurarak öğrenmesi temeline dayanan 

sistem olarak tanımlamaktadır (Pala ve Erdem, 2015). 

Çevrimiçi öğrenme ortamları öğrenme ve öğretme sürecine katkı sağlayacak 

çok sayıda araca sahiptir. Eğitmenler bu araçları kullanarak ödev ve test 

hazırlayabilirler, ders materyallerini paylaĢabilirler ve tartıĢmalar yürütebilirler 

(Romero vd., 2010). Öğrenciler ise çevrimiçi ortamlarda blog, viki, forum, 

mesajlaĢma gibi araçları kullanarak iĢbirlikçi çalıĢmalar (Moreno vd., 2007) 
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veya bireysel öğrenme etkinliklerini planlayabilirler. Diğer bir ifadeyle, 

bireylerin çevrimiçi öğrenme ortamlarında bilgi ve deneyimlerini oluĢturmaları, 

paylaĢmaları ve katkı sağlamaları için sanal internet ortamları oluĢturulmuĢtur 

(Cheung vd., 2013). Çevrimiçi öğrenme ortamları bireylerin mevcut bilgiyi 

aldıkları, ihtiyaçları doğrultusunda düzenlemeler yaptıkları, yeni bilgileri 

ürettikleri, üretilen bu bilgileri kullanarak problem çözdükleri ve paylaĢtıkları 

ortamlardır. Çevrimiçi ortamlar, öğrenen grubun birbirleriyle ve çevreleriyle 

kurdukları sürekli etkileĢim halinde ürettikleri ortak kavramları da kullanarak 

kendi kiĢisel anlamlarını oluĢturmaları olarak tanımladığımız öğrenme 

kavramı için oldukça zengin bir potansiyel güçtür (Pala ve Erdem, 2015).  

3.1.2. Çevrimiçi Öğrenme Etkinlikleri 

Çevrimiçi ortamlarda kayıtlı grup üyeleri yeni bilgi edinmek, daha yararlı 

kaynaklara ulaĢmak, problem çözme becerilerini kolaylaĢtırmak, bireyler 

arası iletiĢimi artırmak için mesleki becerileri desteklemek gibi etkinliklere ilgi 

duymaktadırlar (Tseng ve Kuo, 2014). Yao ve diğerleri (Yao vd., 2015), sanal 

topluluklarda bilgi paylaĢma, takım öğrenmesi, sosyal sermaye ve dijital 

bağlılık arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. ÇalıĢmalarında takım öğrenmesinin 

bilgi paylaĢmı ile sosyal sermayenin de hem bilgi paylaĢımı hem de takım 

öğrenmesi ile olumlu yönde iliĢkisinin olduğunu bulmuĢlardır. Bu bağlamda 

bilgi paylaĢmanın, katılımcıları sanal ortamlara çeken ve bu ortamlarda 

kalmalarını sağlayan çok önemli bir rolü olduğu söylenebilir. Aynı yaĢ grubu 

öğrenenler arasında bilgi paylaĢımları ve sosyal etkileĢimler çevrimiçi 

ortamların baĢarısını etkilemektedir. Çevrimiçi ortamlarda sürekli ve kalıcı bir 

etkileĢimin olmadığı durumlarda bilgi paylaĢımının varlığından söz etmek 

Ģüphelidir. Bilgi paylaĢımı bilgi elde etmek için önemli bir adımdır (Ma ve 

Yuen, 2011). Çevrimiçi eğitimde oluĢan öğrenmelerin nitelikli olması çok 

önemlidir. Bu nedenle öğrenme faaliyetleri tasarlanırken bu sürece etki 

edebilecek unsurlar birlikte düĢünülmelidir (ÇalıĢkan, 2002). Çevrimiçi 

ortamlar, öğrenenlerin etkin olarak öğrenme süreci içerisine çekildiği, karar 
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verme aĢamalarında farklı seçeneklerin sunulduğu ve bunun sonucunda 

farklı etkinliklere katıldığı ortamlar olarak düĢünülmelidir. Çevrimiçi eğitimde 

öğrenen gruba sunulan ders içerikleri, öğrenenleri etkileĢimsiz ekran izleyicisi 

olmaktan kurtaran türden olmalıdır (ÇalıĢkan, 2002). Diğer yandan çevrimiçi 

alan uzmanları, çevrimiçi öğrenme ortamı oluĢturmada ve devamlılığını 

sağlamada dikkat edilmesi gereken bazı ilkeler üzerinden durmuĢlardır. Bu 

ilkeler, yoğun iletiĢim kurmak, açık etkileĢime girmek, sınıf dıĢı etkileĢim 

alanları oluĢturmak, etkileĢimi kolaylaĢtırıcı araçlar kullanmak, etkiliĢimleri 

yönlendirmek, öğrenme sürecinde yapıcı yaklaĢımları kullanmak, destek 

sistemlerini planlamak Ģeklinde sıralanabilir (Aydın, 2002). 

Çevrimiçi öğrenme ortamları, internet tabanlı teknolojilerin her geçen gün 

yeni araç ve teknikleri kullanıcılara sunması ile  öğrenen gruplar öğrenme 

etkinliklerini eĢ zamanlı veya eĢ zamansız olarak takip edebilmektedir. 

Çevrimiçi öğrenmenin tüm katılımcıların aynı zamanda öğrenme ortamında 

olması gerektiği ve herhangi bir kurs, ders veya toplantının internet 

teknolojileri yardımıyla gerçekleĢtirildiği türüdür. Oturum sırasında 

gerçekleĢtirilen etkinlikler kaydedilerek eĢ zamansız olarak da 

kullanılabilmektedir. 

 EĢ zamanlı Öğrenme ve Kullanılan Araçlar 

EĢ zamanlı eğitim, öğretici ile öğrenen grubun çevrimiçi teknolojiler 

aracılığıyla etkileĢim içerisinde bulundukları öğretim türüdür. EĢ zamanlı 

öğrenmede iletiĢim, ses, video, grafikler ve metin yoluyla 

gerçekleĢtirilebilirken araç olarak, sanal sınıf uygulamaları, video konferans 

ve sohbet odaları kullanılmaktadır (Belanger ve Jordan, 2000). 

Sanal sınıf: Sınıf ortamında gerçekleĢtirilen, geleneksel eğitim faaliyetlerinin 

çevrimiçi olarak internet üzerinden yürütüldüğü ve öğrenen ile öğreten 

arasında etkileĢimin sağlandığı etkinliklerin tümüne sanal sınıf eğitimi denir. 

Diğer bir ifadeyle sanal sınıf, öğrenen grubun teknolojik alt yapı aracılığıyla 

öğretim materyalleri ve öğretici ile iletiĢime geçtiği sanal ortamlardır. 



13 

 

Beyaz Tahta Uygulamaları:  Beyaz tahta uygulamasında öğretim elemanı, 

ekranın bir bölümünü çizim, grafik ve metin için kullanabilir veya öğrenciyi bu 

çizime davet edebilir. Tüm katılımcılar beyaz tahta üzerindeki nesneyi eĢ 

zamanlı olarak görebilirler. Beyaz tahta uygulamaları öğrenenlerin tüm 

beklentilerini karĢılayacak kadar güçlü olması yanında kullanımı ve tasarımı 

açısından da basit olması önerilmektedir (Horton, 2003). 

Sohbet: Çevrimiçi öğrenme ortamında, öğretim elemanı ve öğrenen 

arasında gerçek zamanlı iletiĢim sağlamaktadır. Temel amaç öğrencilere bir 

oturum süresince anında geri bildirim ve sorularına cevap bulma olanağı 

sağlamaktır. 

Sesli Konferans:  Katılımcıların birbirleriyle sesli konuĢmasını sağlar. 

Telefon yoluyla gerçekleĢtirilebileceği gibi internet üzerinden çeĢitli 

yazılımlarla da yapılabilmektedir. Yalnızca sesli iletiĢim kurulan ortamlarda, 

tonlamalar anlatılmak istenen duygunun karĢı tarafa yansıtılması açısından 

önemlidir. 

Video Konferans: Farklı yerlerde bulunan kiĢi veya kiĢilerin teknolojik 

imkanlar sayesinde bir araya gelerek ses, görüntü ve veri paylaĢtığı 

ortamlardır. Video konferans birçok ülkede uzaktan eğitim alanında ve çeĢitli 

iĢ sektörlerinde kullanılmaktadır. 

 EĢ zamansız Öğrenme ve Kullanılan Araçlar 

EĢ zamansız öğrenme, öğrenciye farklı zamanlarda kendi planı, programı ve 

çalıĢma düzenine uygun herhangi bir öğreticiyle çevrimiçi bağlantı kurmadan 

istediği zaman aralığında çalıĢmalarını yürütme olanağı sağlayan öğretim 

Ģeklidir. 

Forum: EĢ zamansız öğrenme aracı olan forum sayesinde öğrenci öğretim 

elemanı ve diğer sınıf arkadaĢlarına soru sorabilir ve bir konu hakkında 

tartıĢabilir. Öğretim elamanı ise forum aracılığıyla öğrencilere ders materyali, 

ödev, sınav vb. etkinlikleri duyurulabilir.  
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E-posta: Sınıf ortamından uzakta olan öğreten ve öğrenen grubun eĢ 

zamansız iletiĢim olanağı sağlayan bir öğrenme aracıdır. Metin içeren telefon 

mesajları da bu kategoriye dahil edilmektedir. 

3.1.3. BireyselleĢtirilmiĢ Çevrimiçi Öğrenme 

Çevrimiçi öğrenme ortamlarında farklı konular hakkında araĢtırma yapan 

öğrenenler internet, çoklu ortam ve sanal kütüphanelerde karmaĢık bilgi 

yapılarıyla karĢı karĢıya kalmaktadır. Söz konusu elektronik ortamlar, çok 

sayıda bilgiyi farklı eriĢim seçenekleriyle sunmasına rağmen çoğunlukla 

bireylerin kendi sorumluluk düzeyleri ve bilgi yönetim yeteneklerine göre 

yapılandırılmaktadırlar. Fakat bazı durumlarda içeriğin yeteri kadar 

yapılandırılmadığı ve karmaĢık bir yapıya sahip sanal ortamların insan 

zihninin anlamlandırma, problem çözme ve öğrenme sınırlıklarının 

üstesinden gelinmesi için bazı biliĢsel araçları kullanmaları gerekmektedir 

(Terga ve Keller, 2005). Çoğu zaman biliĢsel araç olarak öğretimi destekleyici 

yazılımlar düĢünülsede konu haritaları Ģeklinde sunulan biliĢsel araçlarda 

kullanılmaktadır. Örneğin çoğu ders içerikleri çevrimiçi ortamlarda modüler 

olarak verilmektedir. Bireyler kendi öğrenme hızlarında öğrenme 

sağlamaktadır. Bireylerin sahip oldukları önceki bilgileri, kavrama ve öğrenme 

biçimlerinin aynı olmadığı düĢünüldüğünde her bireye aynı yöntem ve sırayla 

ders modüllerinin sunumu uygun olmayacaktır. 

ġekil 3.1‟de görüldüğü gibi (Ifenthaler, 2014) bireysel öğrenme hızında 

modüllerin verilmesi daha etkin ve yapılandırılmıĢ bir öğrenme ortamı 

sağlayacaktır. Bazı durumlarda öğrenme sürecinde sıkıntı yaĢayan bireylerin 

destekleyici modüllere yönlendirildiği ve kimi öğrenenlerin modülleri atlayarak 

ilerlediği Ģekilde görülmektedir. 
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ġekil 3.1. KiĢiselleĢtirilmiĢ Öğrenme Modeli 

3.2. Bulut BiliĢim ve ĠliĢkili Olduğu Kavramlar 

Ulusal Standartlar ve Teknoloji Enstitüsü (NIST), bulut biliĢimi, 

"yapılandırılması mümkün olan bilgi iĢlem kaynaklarının (ağlar, sunucular, 

depolama, uygulamalar ve hizmetler) ortak bir havuzda, kolay ve isteğe bağlı 

ağ eriĢimini sağlaması” olarak ifade etmiĢtir. Bu yetki verme veya eriĢimi 

yasaklama iĢlemleri en az yönetim çabası ile yürütülmektedir(Mell ve Grance, 

2012). Bulut biliĢim, internetin oluĢturulmasından sonra ortaya çıkan ve 

biliĢim dünyasında köklü değiĢikliklere yol açabilecek bir yenilik olarak ifade 

edilmektedir (Aksu vd., 2013). Fakat bulut biliĢimin tamamen yeni bir kavram 

olarak düĢünülmesi doğru değildir. Esasında 2000‟li yılların baĢından itibaren 

merkezi bilgisayarlara uzaktan eriĢim sağlanarak kullanıcılar kendi 

bilgisayarları üzerinden çalıĢmalarını yürütmektedir. Bu bağlamda bulut 

sistemi; geçmiĢte kullanılmıĢ bir yöntemin günümüzün ekonomik Ģartlarına 

göre düzenlenerek ve geliĢtirilerek, tüm internet kullanıcılarının kullanımına 
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olanak sağlayacak Ģekilde yeniden sunulmasıdır (Henkoğlu ve Külcü, 2013). 

Diğer bir ifadeyle, servislerin ve uygulamaların internetteki sunucular 

bünyesinde bulundurulması, internete bağlı herhangi bir cihaz ile uygulama 

ve servislerin çalıĢtırılmasıdır(Yüksel, 2012). Bulut biliĢim, büyük bilgi 

merkezlerindeki (data center) sistem yazılım ve donanımlarına internet 

üzerindeki bir uygulama gibi eriĢme hizmetidir. Bu servislerden yazılımın bir 

servis gibi kullanılmasına “Hizmet Olarak Yazılım” denilmektedir. Bazı 

firmalar, ürünlerini tanımlamak için “Hizmet Olarak Altyapı” ve “Hizmet Olarak 

Platform” gibi terimleri kullanmaktadır, ancak bu tanımlamalardan 

kaçınılmalıdır çünkü kabul edilen tanımlar halen çok çeĢitlidir. "DüĢük düzey" 

altyapı ve daha üst düzey bir "platform" arasındaki çizgi net değildir 

(Armbrust vd., 2010). 

3.2.1. Bulut Teknolojisinin GeliĢimi 

Bulut biliĢim teriminin kökeni açıkça belli olmasa da 1950‟lere kadar 

dayanmaktadır. Bilgisayarların çok maliyetli olması nedeniyle Ģimdilerde 

zaman paylaĢımı olarak bilinen kavram o dönemde donanım ve iĢlemci 

paylaĢımı olarak uygulanmaktaydı.  

Zamanla biliĢim sektöründe maliyetlerin azalması, bilgisayar ve internet 

kullanıcı sayısında meydana gelen artıĢla birlikte bulut biliĢim kavramı da 

geliĢim göstermiĢtir. Bulut biliĢimin geliĢim tablosu Çizelge 3.1‟de 

görülmektedir. 

Çizelge 3.1 incelendiğinde, fiziksel olarak bilgisayarların paylaĢımıyla 

baĢlayan bulut biliĢim kavramı, günümüzde depolama, elektronik posta 

hizmetleri, yazılımların ortak kullanılması ve eĢ zamanlı bilgiye eriĢim gibi 

hizmetler sunarak maliyet, iĢ gücü, güvenlik ve bilginin kolay yönetimi 

imkânlarını kullanıcılarına sunmaktadır (Wikipedia(a), 2016). 
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Çizelge 3.1. Bulut BiliĢimin Tarihsel GeliĢimi 

Tarih GeliĢim AĢamaları 

1950‟ ler ġirketlerde ve üniversitelerde kullanılan büyük kapasiteli ana 
bilgisayarlara zayıf kullanıcı bilgisayarları tarafından ulaĢılabilirdi. 

1960‟ lar John Mc Carthy, bilgi iĢlem kullanımının gelecekte elektrik ve su 
hizmeti gibi bir kamu hizmeti olarak sunulacağı öngörüsünü 1960‟lı 
yıllarda ifade etmiĢtir. 

1970‟ ler Zaman paylaĢımı kavramı ortaya çıkmaya baĢladı (Strachey, 1959). 

1990‟ lar Telekomünikasyon Ģirketleri dengeli bir band geniĢliği sağlamak için 
noktadan noktaya (point-to-point) elektrik devreleriyle sanal özel 
ağlar(VPN) oluĢturulmaya baĢladı. 

2000‟ ler 

2002: Amazon web servis, 

2006: Amazon s3, ilk gerçek bulut uygulaması 

2007-2008: Google ve IBM bulut servis hizmetini oluĢturmuĢtur (Sevli 
2011). 

Temmuz  2010: Rackspace Hosting ve National Aeronautics and 
Space Administration(NASA) ortaklaĢa OpenStack olarak bilinen bir 
açık kaynak bulut yazılım giriĢimi baĢlattı. 

Mart 2011: IBM firması smart cloud çatısını duyurdu 

Hazira 2012: Oracle firması Oracle Cloud‟u duyurdu 

Genel olarak bulut modelleri, 5 temel özellik, 3 hizmet modeli ve 4 dağıtım 

modelinden oluĢmaktadır. Temel özellikler; isteğe bağlı self servisler, geniĢ 

ağ eriĢimi, kaynak havuzu, esneklik ve ölçeklenebilir servislerdir. Hizmet 

modelleri; yazılım, platform ve alt yapıyı bir hizmet olarak sunmaktadır. 

Dağıtım modelleri özel bulut, topluluk bulutu, genel bulut ve karma buluttur.  
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3.2.2. Bulut Hizmeti Sunum Modelleri 

Bir bulut sistemi, kullanıcı veya uygulamalarla servis olarak nitelenen çeĢitli 

yollarla etkileĢimde bulunabilir. WEB‟te bulut biliĢimin 4 farklı dağıtım modeli 

vardır. Bunlar; altyapı, platform, yazılım ve diğer modellerdir (Baun vd, 2011). 

Altyapının Servis Olarak Sunulması: Bu model, kullanıcıların veri 

depolama, bellek ve band geniĢliği gibi hizmetler için tercih ettiği modeldir. 

Diğer bir ifadeyle kullanıcılara hiçbir emek harcamadan belli bir maliyet 

karĢılığında donanım altyapısı sunan bulut modelidir. 

Platformun Servis Olarak Sunulması: Bu servis modeli altyapı olarak bulut 

sistemi üzerine kuruludur ve burada hedeflenen son kullanıcı değil 

geliĢtiricilerdir. Bu serviste, programlama ve çalıĢtırma ortamları ile özel 

programlama dilleri çalıĢtırılabilir. Bu bulut hizmetini sağlayan servisler, 

kullanıcılarına web üzerinden ağ desteği, veri tabanı ve iĢletim sistemi 

kullanımı için fırsatlar sunar. Platform olarak servis modeli ticari 

uygulamalarına örnek olarak Google App Engine ve Microsoft Windows 

Azure gösterilebilir. (Caytiles R.D., 2012; Omotunde vd., 2013). 

Yazılımın Servis Olarak Sunulması: Bu bulut yaklaĢımında, ağ üzerinden 

istek yapılan bulut tabanlı yazılım ve uygulamalar son kullanıcılar veya 

kuruluĢların eriĢimine sunulur. Ödeme yapan kullanıcılar bu hizmetlere eriĢim 

hakkına sahiptirler. Bu servisin avantajları Ģöyle sıranabilir; sadece bir web 

tarayıcısı aracılığıyla kullanıcılar servis tarafından sunulan yazılımlara 

eriĢebilir, bulut içindeki veri merkezleri düĢük maliyetle kullanılabilir. 

Günümüzde yaygın olarak tercih edilen yazılım bulut servisleri Ģunlardır; 

Google Docs, Gmail, CRM Online, Salesforce.com, Exchange Online 

Business Productivity ve Online Suite‟dir (Omotunde vd., 2013; Ibikunle, 

2011). 
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3.2.3. Bulut Uygulaması Dağıtım Modelleri 

Özel Bulut: Bu dağıtım modeli kurumların kiraladığı veya kendi oluĢturduğu 

buluttur. OluĢturulan sistem yalnızca kurum tarafından kullanılır. 

Kamu Bulut: Kamu hizmetlerini karĢılamak için oluĢturulmuĢ bulut dağıtım 

modelidir. Depolama ve yazılım gibi hizmetleri herkese açık bir Ģekilde sunar. 

Diğer dağıtım modelerine göre daha az maliyetlidir. Google AppEngine, 

Force.com, Amazon EC2 ve S3 kamu bulut örnekleridir. 

Karma Bulut: Ġki veya daha fazla bulut yaklaĢımının birleĢtirilmesiyle 

oluĢturulan bulut dağıtım modelidir. Bulutlar mevcut özelliklerini kaybetmeden 

yazılımın kullanılması ve verinin taĢınmasına izin verecek biçime 

yapılandırılmıĢ veya özel teknolojik tekniklerle birleĢtirilmiĢtir. Planlanan iĢ 

yükü noktaları bu model ile kontrol edilebilir. 

Topluluk Bulutu: Belirli bir toplulukla bulut alt yapısının paylaĢıldığı dağıtım 

modelidir. Bu model, devlet kurumu veya özel kuruluĢlar tarafından 

paylaĢılabilir, böylece ortak hedefleri olan, benzer güvenlik ihtiyaçı olan, aynı 

biçimde yönetilen kurum ve kuruluĢlar desteklenir. 

3.2.4. Bulut Tabanlı Çevrimiçi Öğrenme YaklaĢımları 

KiĢilerin veya kurumların günlük yaĢam içerisinde vazgeçilmez bir parçası 

haline gelen bilgisayar ve internet, son zamanlarda biliĢim teknolojilerinde 

meydana gelen hızlı geliĢmelerden olumlu yönde etkilenerek farklı alanlarda 

daha tercih çok edilebilir bir hale gelmiĢtir. Söz konusu geliĢmelerle birlikte 

etkin bir öğrenme için geliĢmiĢ teknolojinin kullanımı tüm eğitim 

basamaklarının geleceği haline gelecektir (Al-Zoube vd., 2010). Web‟ in 

doğası ve web kaynaklarına eriĢimde kiĢisel kullanım sonucunda eğitim 

sektörü, iĢ dünyası, istihdam alanları, eğlence sektörü ve sağlık hizmetleri 

alanları da değiĢime uğramıĢtır. Son 15 yıldır, internet sürekli bir değiĢim 
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göstererek web 1.0‟ın statik yapısı yerini, web 2.0‟nin daha dinamik ortamı ve 

iĢbirlikçi yapısına bırakmıĢtır. Son kullanıcılar, ortak yazılım uygulamalarını, 

bilgi paylaĢımlarını ve oluĢturdukları yeni servisleri çevrimiçi olarak 

çalıĢtırabilmektedir (Safran vd., 2007).  

Bulut biliĢim, teknolojideki hızlı geliĢmelerden en çok etkilenen biliĢim 

alanlarındandır.  Bulut teknolojisi veri sağlamak ve uygulamaları kullanmak 

için internet ve uzak merkezi sunucuları kullanır. Tüketiciler ve iĢletmeler, 

bulut biliĢim sayesinde internete bağlı herhangi bir bilgisayar aracılığıyla 

kiĢisel dosyalarına eriĢebilmektedir. Bu teknoloji ile merkezi veri depolama 

yapılabilmektedir. Böylece  daha hızlı bilgi iĢleme, band geniĢliği ve 

depolama sağlanmaktadır (Bora ve Ahmed, 2013). 

Özellikle 2000 yılından sonra teknolojide meydana gelen geliĢmelerin, eğitim 

alanında hızla uygulandığı, eğitim-öğretim sürecinde uygulanan mevcut 

strateji ve yöntemlere yenilikçi uygulamalar kattığı izlenmektedir. Bilgi 

toplumu olarak öğrenme gereksinimleri göz önüne alındığında, bilgiye zaman 

ve mekandan bağımsız hızlı eriĢim sayesinde ihtiyaç anında öğrenmenin 

önem kazandığı söylenebilir. Ortaya çıkan yer ve zaman bağımsız öğrenme 

ihtiyacı, "mobil öğrenme" eğitim modelini ortaya çıkarmıĢtır. Bu yeni öğrenme 

modeli eğitime çok yeni bir boyut ve ivme kazandırmıĢtır. Mobil öğrenme, 

hareket halinde ve ihtiyaç anında bilgiye ulaĢmayı kolaylaĢtırarak, eğitim-

öğretim programlarına yenilikçi stratejiler, öğrenme yaklaĢımları ve yöntemler 

getirmektedir (Çakır, 2011). 

Benzer ihtiyaçlara sahip eğitim kurumları öğrenim sürecini yönetmek için 

öğrenme yönetim sistemi yazılımları (ÖYS) kullanmaktadır. Kurumların 

kullandıkları ÖYS‟ler ölçeklenebilirlik, ulaĢılabilirlik ve güvenlik gibi yönlerden 

tehlikeli olabilecek potansiyele sahiptir. Bu noktada bulut biliĢim öğrenme 

sürecinde kullanılan yazılım ve donanım gereksinimlerini karĢılayabilecek 

teknolojik bir yeniliktir (Güldal, 2016). 

Çevrimiçi öğrenme ortamlarında, bulut biliĢimin sağladığı önemli katkılar 

arasında yer alan  yönetim kolaylığı, servis sağlayıcı etkileĢimi ile depolama 

ortamları, sunucular, servisler ve uygulamalar gibi birçok biliĢim kaynağına, 
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istenildiğinde ve elveriĢli bir Ģekilde ağ eriĢimi sağlayan alt yapıya ihtiyaç 

duyulmaktadır (Mell ve Grance, 2011; Ercan, 2010). Bu bağlamda adı son 

zamanlarda sıkça duyulan bulut teknolojileri, geniĢ bant internet, 

sanallaĢtırma gibi diğer yeniliklerin çevrimiçi öğrenme ortamları üzerinde 

gelecekte daha bariz bir etkiye sahip olacağı düĢünülen biliĢim dünyasının 

yeni teknolojik geliĢmelerinden biridir (Ercan, 2010). 

3.2.5. Alt Yapı Olarak Bulut 

Ġnterneti sembolize etmek için 1994 yılına kadar bulut sembolü kullanılmıĢtır 

(Goyal, 2012). IBM, Google ve birçok üniversite, 2007 yılında bulut biliĢim 

araĢtırma projeleri üzerinde çalıĢmıĢ ve 2008 yılında, bilgi teknolojileri servisi 

kullanıcıları; servis hizmeti alanlar ve servis sağlayanlar olmak üzere ikiye 

ayrılmıĢtır. Bu bağlamda, Ģirketlerin kendi bünyelerindeki yazılım ve 

donanımları, belli bir takım modellere göre belirtilen servisleri oluĢturmaları 

sonucu bulut biliĢim kavramı ortaya çıkmıĢtır(Sevli, 2011). Gardner kuruluĢu, 

2010 yılında biliĢim Ģirketleri arasında yapılan bir araĢtırmaya göre bulut 

biliĢim, öne çıkan ilk üç biliĢim teknolojisi arasında yer almaktadır (Koyuncu, 

2012). 

Özel kurumlar veya devlet kurumların mevcut olan biliĢim teknolojileri alt- 

yapıları bir süre sonra güncelliğini yitirmekte ve yeni alt yapılara ihtiyaç 

duyulmaktadır. Ancak bulut biliĢim tabanlı sistemler kurumların biliĢim altyapı 

maliyetlerini azalttığı gibi daha esnek yazılım ve donanım seçenekleri 

sunmaktadır (SarıtaĢ, 2013). Diğer bir ifadeyle bulut biliĢim altyapısı 

sayesinde eğitime sürekli yatırım yapma gerekliliği ortadan kalkarak daha az 

maliyetli yazılım lisanslarına ve donanım kaynaklarına daha hızlı eriĢim 

sağlanmaktadır (Sevli, 2011). 

Eğitim sürecinde iletiĢim, depolama, planlama, sunum hazırlama gibi 

iĢlemlerde ücretsiz çevrimiçi yaklaĢımlar büyük avantajlar sağlamaktadır. Bu 

bulut tabanlı yaklaĢımlardan Google Apps bünyesinde çok sayıda uygulama 
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barındırmakla birlikte Google Drive, Gmail, Takvim, Google E-tablolar, 

Google Dokümanlar, Google Siteler, Google Slaytlar ve Google Çeviri gibi 

uygulamalar eğitim amaçlı da kullanılmaktadır (Google, 2015). 

Bulut çözümleri, kurumların bulutta daha çok iĢ yüklemeye yönelik 

giriĢimleriyle yeni bir “standart” haline gelmiĢtir. Bulut tabanlı çözümler, eğitim 

kurumları için maliyet tasarrufundan, eğitimlerin sunulma süresinin 

azaltılmasına kadar birçok avantaj sunmaktadır. 

 

ġekil 3.2. Altyapı Olarak Örnek Bulut ġeması 

ġekil 3.2‟ de altyyapı olarak bulut tabanlı yaklaĢımı ifade eden örnek tasarım 

görülmektedir. Bu yaklaĢımda, bir kurumdaki diğer tüm alt birimler 

donanımsal ihtiyaçlarını bir ana omurga üzerinden karĢılamaktadır. Bu 

sayede kaynaklar daha etkin kullanılmakta ve tek merkezden yönetilmektedir. 

Altyapı olarak bulut sistemlerinde depolama ve hız gibi ihtiyaçların 

güncellendirilmesi gerektiğinde mevcut omurga üzerine yeni depolama 

kaynakları veya iĢlemciler eklenmektedir. Kurulum aĢamasında masraflı gibi 

görünen bulut altyapısına sahip sistemler uzun vadede çok daha ekonomik 

etkiye sahiptir. 
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4. VERĠ MADENCĠLĠĞĠ TANIMI, SÜRECĠ, TEKNĠKLERĠ VE ĠLĠġKĠLĠ 

OLDUĞU ALANLAR 

Bu kısımda, veri madenciliği tanımına, temel kavramlara, veri madenciliği 

iĢlem basamaklarına, veri madenciliği yöntemlerine, karar ağacı 

algoritmalarına, eğitimsel veri madenciliği tanımına ve veri madenciliğinin 

iliĢkili olduğu alanlara yer verilmiĢtir. 

4.1. Temel Kavramlar 

Dünya devletlerinin güç politikaları incelendiğinde, birinci sanayi devrimi 18. 

yüzyılın ikinci yarısından sonra hammadde kaynaklarına bağlı olarak ve 

büyük mucitlerin etkileri sonucunda ortaya çıkmıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı 

sırasında tank, top, uçak ve roketlerle ilgili radar, atıĢ kontrol sistemleri ve 

nükleer alanlarla ilgili geliĢmelerin bilim ve teknoloji sayesinde geliĢtirildiği 

gözlemlenmiĢtir. Bu bağlamda, dünyanın güçlü devletleri geliĢmeleri takip 

ederek teknolojiye ve bilime daha fazla yatırım yapmaya baĢlamıĢlardır. 

Elektronik, nükleer ve uzay alanlarında belli baĢlı endüstri ülkeleri arasında 

devam eden rekabet ve beraberinde geliĢtirdikleri teknolojilerin üretim 

sistemlerine de uygulanması ile bilgi çağı olarak adlandırılan yeni bir dönem 

ortaya çıkmıĢtır. Bu yeni çağda, geliĢmiĢ sanayi toplumlarını geride bırakan, 

yoğun bilgi üretimi, bilgisayar teknolojisi ve zekâ ekonomisi değer 

kazanmıĢtır. Bilgi, ekonominin en önemli hammaddesi ve baĢlıca ürünü 

haline gelmiĢ, zenginlik oluĢturmak için gerek duyulan sermaye varlıklarından 

bedensel emek, arazi, imalat aletleri ve fabrikalar yerini bilgiye bırakmıĢtır 

(Yenilmez, 1993). 

Dijital çağ, veriden bilginin üretilmesi, tüketilmesi, uyarlanması, paylaĢılması, 

kaynak ve servislerin dönüĢüm iĢlemlerinde inanılmaz değiĢimleri 

beraberinde getirmiĢtir (Frank, 2015). En basit tanımıyla veri, bilgisayarlar 
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tarafından iĢlenebilen herhangi bir durum, sayı veya metin olarak 

tanımlanabilir (anderson.ucla.edu, 2016). Günlük yaĢam içerisinde veri akıĢ 

halindedir. Bu verilerin elde edildiği yerler; web sunucularına yapılan 

bağlantılardan, trafik akım algılayıcılarından, uydular, radyolar, bankacılık 

iĢlemleri, web sayfası içerikleri, cep telefonları, kredi kartları, televizyon ve 

bilgisayarlardır. ġehirlerin altyapılarında ise akıllı binalar, trenler, otobüsler, 

uçaklar, köprüler ve fabrikalardır. Veri akıĢı öyle hızlıdır ki son iki yılda oluĢan 

veri Ģimdiye kadar kaydedilmiĢ toplam insan uygarlığı (insanlık tarihi) 

verilerini geride bırakmıĢtır (Shaw, 2014). 

Veri: ĠĢlenmemiĢ ham ifadelere veri denilmektedir. Veriler bir konu hakkında 

temel seviyede sayısal veriler içerir. Örnek vermek gerekirse; bir kurumdaki 

öğrencilerin bir dersteki baĢarı puanı veri olarak kabul edilir. 

Enformasyon (Malumat): Anlamlı bir konu etrafında verinin değerli hale 

getirilmesidir. Diğer bir ifadeyle; belirlenmiĢ verilerin bir anlam oluĢturmak 

amacıyla iĢlenmiĢ haline enformasyon (malumat) adı verilir. Örneğin; baĢarı 

puanı bir veridir. BaĢarı puanları düzenli biçimde ölçülerek bir ilerleme 

tablosu oluĢturulursa, veriyi enformasyona dönüĢtürülmüĢ olur. Burada 

bağlam olarak kabul edilen baĢarı puanı diğer baĢka verilerden temizlenmiĢ, 

tarih sıralaması yapılmıĢ ve tablo haline dönüĢtürülmüĢtür. Elde edilen listeyi 

bir amaca uygun olarak değerlendirmek mümkündür. 

Bilgi: Bilgi, düzenlenmiĢ verileri yorumlamak için gereksinim duyulan 

kuralların anlaĢılmasıdır. Diğer bir ifadeyle; bilgi, enformasyonlar ile 

bunlardan yararlanarak neler yapılabileceği hakkında iliĢkiyi kavrama 

yeteneğidir. Veriler; toplanır, sınıflandırılır, tekrar düzenlenir, saklanır, 

özetlenir, yeniden elde edilir ve iletilir. Son aĢamada iletilen bilgidir. Örnek 

olarak, yukarıda bahsettiğimiz baĢarı puanını düĢünürsek, belirli aralıklarla 

ölçülen baĢarı puanlarının geçmiĢ yıllara göre kıyaslanarak baĢarının 

düĢtüğü veya yükseldiği hakkında yorumlama iĢlemlerine bilgi denir. 

Veri Ambarı: Veri madenciliği iĢlemleri için gerekli bilgi uygun formatta bir 

dosya veya veri tabanlarından elde edilir. Fakat iĢletmelerde kullanılan 

iĢlemsel veri tabanları veri madenciliği uygulamalarında kullanılamazlar. Veri 
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madenciliği uygulamasının yapılabilmesi için bu veri tabanlarında, belirli bir 

zaman dilimi veya konu odaklı olarak düzenleme, birleĢtirme ve sabitleme 

yapılması gerekir (Silahtaroğlu, 2016). Söz konusu iĢlemlerin yapıldığı 

iliĢkisel veri tabanlarına veri ambarı denilmektedir. Bir veri ambarı ortamı, 

kullanıcılar için veri toplama sürecini yöneten çıkarım, aktarım, dönüĢtürme 

ve yükleme çözümü, çevrimiçi analitik iĢleme altyapısı, kullanıcı analiz 

araçları ve diğer uygulamaları içerir (Oracle(a), 2016). ġekil 4.1‟de çeĢitli 

kaynaklardan toplanan verilerin istenilen biçimde veriye dönüĢtürülmesi, veri 

ambarında saklanması ve veri analizi, raporlama gibi iĢlemlerde kullanılması 

gösterilmiĢtir (Inmonna, 2016). 

 

ġekil  4.1. Veri Ambarı Mimarisi 
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4.2. Veri Madenciliği Nedir? 

Veri depolama cihazlarının son yıllarda ucuzlaması ve kolay depolama 

olanakları nedeniyle saklanan bilgi miktarı katlanarak artıĢ göstermektedir. 

Sahip olunan büyük veri yığınları bir amaç doğrultusunda iĢlenmediği sürece 

bir değer ifade etmemekte ancak çeĢitli veri iĢleme yöntemleriyle anlam 

kazanmaktadır. Birçok kaynak, verilerden anlamlı bilgi elde etme sürecini veri 

madenciliği olarak tanımlamaktadır.  

o Veri madenciliği, karar verme iĢlevini daha iyi sağlamak amacıyla 

önceden bilinmeyen iliĢkileri, kümeleri ve veri düzenlerini keĢfetmek ve 

görüntülemek için veri tabanlarını inceleme sürecidir (Benoit, 2002). 

o Veri madenciliği, istatistiksel ve matematiksel teknikler kullanılarak veri 

ambarlarında depolanan büyük miktarlardaki verinin örüntü tanıma 

teknolojileriyle birlikte incelenmesi yoluyla anlamlı yeni iliĢkiler, 

eğilimler ve örüntüler bulunması sürecidir (Oracle(b), 2016). 

Tanımlar incelediğinde, veri madenciliğinin öne çıkan özellikler Ģöyle ifade 

edilebilir; 

 Büyük veri depoları üzerinde iĢlem yapılabilir, 

 Karar verme sürecine destek olur, 

 Veriler arası iliĢkiler ve anlamlar keĢfedilir, 

 ÇeĢitli matematiksel algoritmalar ve teknikler kullanılmaktadır. 

4.3. Veri Tabanından Bilgi KeĢfi Basamakları 

Veri madenciliği belli basamakları olan bir süreci kapsamaktadır. Bu 

basamaklar arasında en çok iĢ yükünün olduğu kısım verilerin ön hazırlığının 

yapılmasıdır. Literatürde yer alan bazı çalıĢmalarda veri tabanından bilgi 

keĢfi kavramı kullanılırken, veri madenciliği ve veri tabanından bilgi keĢfi 

kavramlarını eĢ anlamlı olarak ifade eden çalıĢmalarda yer almaktadır.  
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Veri madenciliğinin kökeni 1980‟lere dayanmasına rağmen 90‟lı yıllarda hala 

emekleme aĢamasındaydı. Veri madenciliği hala tanımlanmakta ve 

geliĢtirilmektedir. Genellikle veri modelleri kümesinde, algoritma analizleri ve 

özel amaçlı uygulamalarda hafif yığılmalar olmuĢtur. 1999‟da otomobil 

üreticisi, sigorta sağlayıcı, donanım ve yazılım üreticisi, istatistiksel yazılım 

üreticisi büyük Ģirketler veri madenciliğini biçimlendirmek ve bir standart 

oluĢturmak için bir araya gelmiĢtir. Yapılan çalıĢmalar sonucu veri 

madenciliği için çapraz endüstri standardı süreci olan CRISP-DM 

oluĢturulmuĢtur. Bu standartlaĢtırma sonucunda veri madenciliği süreci 

veriden bağımsız iĢleyen 6 basamaktan oluĢmaktadır (North, 2012).  ġekil 

4.2 bu basamakları göstermektedir. ġekil incelendiğinde, ilk basamakta iĢin 

anlaĢılması yani veri madenciliği iĢlemiyle “Ne yapılmak isteniyor?” sorusu 

cevaplanmaktadır. Sonrasında ise veri madenciliği sürecinin verinin 

anlaĢılması, verinin hazırlanması, modelin oluĢturulması, değerlendirme ve 

son olarak yayılma (uygulama) basamaklarından oluĢtuğu görülmektedir. 

 

 

ġekil 4.2. CRISP-DM ĠĢleyiĢ Modeli 
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4.3.1. Problemin Tanımlanması 

Veri madenciliği süreci problemin belirlenmesi ve gerekli olan ihtiyaçların 

tespit edilmesiyle baĢlamaktadır. Bu tespitler genel olarak örüntülere iliĢkin 

sorular ve veri tabanındaki iliĢkileri kapsamaktadır. Veri madenciliği 

çalıĢmalarında temel bileĢen çalıĢmanın ne için yapıldığının bilinmesidir. Bu 

da üretilen yeni bir bilgiye duyulan yönetimsel ihtiyaçlara ve çalıĢmanın iĢ 

hedeflerinin belirlenmesiyle baĢlar. Sonraki aĢamada ihtiyaçların 

karĢılanmasına için verinin toplanması, iĢlenmesi, sonuçların raporlanması 

faaliyetlerine iliĢkin süreçle ilgili sorumlulukların tanımlandığı bir plan 

geliĢtirilir (Olson ve Shi, 2007). Esasında, neyi bilmek istediğimiz 

bilinmiyorsa, cevap aranacak sorular tanımlanmadıysa, veri madenciliği 

çabalarının verimli olması daha az bir olasılıktır (North, 2012).  

Tanımlanacak problemlere Ģu örnekler verilebilir; “Öğrenciler çevrimiçi 

etkinlikleri yeteri kadar takip ediyor mu?” ve “Öğrencilerin baĢarılı olabilmeleri 

için etkinlikleri hangi düzeyde takip etmelidir?”. 

4.3.2. Veriyi Anlama 

Veri madenciliği süreci için gerekli olan verilerin standart veri tabanlarından 

ziyade belirli düzenlemelerle oluĢturulmuĢ merkezi veri ambarlarından elde 

edilmektedir. Ancak verilerin merkezileĢtirilmesi yeterli değildir. Bir kurumun 

verileri toplandıktan sonra bir takım sorulara cevap aranmalıdır. Bunlar; 

“Veriler nereden geldi?”, “Verileri kim topladı ve standart bir toplama yöntemi 

var mı?”, “Sütunlar ve veri satırlar ne anlama gelir?”, “ Bilinmeyen kısaltmalar 

var mı?”.Veri madenciliği faaliyetlerinin veri hazırlama aĢamasında bir miktar 

araĢtırma yapılması gerekebilir. Bazen, belirli verilerin geldiği yerden nasıl 

toplandığına, nasıl toplandığından, nasıl kodlandığından ve kaydedildiğinden 

emin olmak için çeĢitli birimlerdeki konu uzmanlarıyla görüĢmek gerekir. 

Verilerin doğruluğunu ve güvenilirliğini de doğrulamak çok önemlidir. Eski bir 
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söz olan "Bu hiç bir Ģeyden daha iyidir." sözü veri madenciliğinde geçerli 

değildir. YanlıĢ veya eksik veriler, bir veri madenciliği faaliyetinde hiçbir 

Ģeyden daha kötü olabilir çünkü eksik veya yanlıĢ verilere dayalı kararlar 

kısmen veya yanlıĢ kararlar alınmasına neden olabilir. Verileri sağlıklı bir 

Ģekilde topladıktan, tanımladıktan ve anladıktan sonra, veri madenciliği 

iĢlemlerine baĢlanılabilir. 

4.3.3. Veri Hazırlama 

Veri madenciliğinin en önemli basamaklarından biridir. Sonraki aĢamalarda 

model kurulurken karĢımıza çıkabilecek herhangi bir sorunda bu basamağa 

geri dönülüp, tekrar gözden geçirildikten sonra süreç tekrarlanır. En çok çaba 

ve zaman gerektiren kısım verinin ön iĢleme aĢamasıdır (Sund, 2002). Farklı 

türde veri giriĢlerinin olduğu durumlarda kullanımı mümkün olmayan veriler 

oluĢmaktadır. Örneğin bu çalıĢmada incelenen veri içerisinde “Anne 

mezuniyet durumu nedir?” sorusuna “ilk okul” ve “ilkokul” gibi aynı soruya 

verilen farklı cevap biçimleri bulunmakta. Bunun gibi tutarsız ve sonraki 

aĢamada sorun olacak veriler düzeltilerek veri madenciliği için uygun hale 

getirilmelidir. Kaliteli bir hazırlık aĢaması veri madenciliği sürecini olumlu 

yönde etkilemektedir. Verilerin hazırlanmasında geçen sürenin veri setinin 

büyüklüğü ile doğru orantılı olduğu düĢünülebilir. 

 

ġekil 4.3. Veri Hazırlama Basamakları 
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ġekil 4.3‟te de görüleceği üzere veri hazırlama aĢaması veri temizleme, veri 

birleĢtirme, veri dönüĢtürme ve veri indirgeme iĢlemlerini kapsamaktadır. 

4.3.3.1. Veri Temizleme 

Veri madenciliğinin bu basamağındaki amaç, kirli veri olarak nitelendirilen 

(Silahtaroğlu, 2016) kayıp ve gürültünün ortadan kaldırılmasıdır. Ayrıca, eksik 

ve uç değerler içeren verilerin temizlenmesi bu kısımda yapılmaktadır. 

Gürültülü, yanlıĢ veya eksik verilerin temizlenmesi için çeĢitli yöntemlerin 

kullanılması gerekmektedir. Veri temizleme amacıyla kümeleme, histogram 

tekniği, veri dağılımı incelenebilir veya regresyon teknikleri gibi istatistiksel 

yöntemler kullanılabilir. Eksik veriler, diğer kayıtların aynı tür sütunlarının 

ortalaması hesaplanarak bulunabilmekte, bulunduğu sütunda en çok tekrar 

eden değer ile doldurulabilmekte veya olasılık yöntemleri aracılığıyla kayıp 

değer yerine kullanılacak bir değer belirlenebilmektedir. Verinin boyutu  

küçültülerek yapılan veri indirgeme, veri madenciliği algoritmalarının zaman 

ve depolama alanını azaltan bir yöntemdir (Chapman vd., 2000). 

4.3.3.2. Veri BirleĢtirme 

Veri madenciliği iĢlemi için birçok veri tabanından gelen verilerin belirli 

kurallar ölçüsünde düzenlenmesi veri birleĢtirmeyi ifade etmektedir. Aslında 

bu tanım veri ambarını iĢaret etmektedir. BaĢka bir ifadeyle, farklı veri 

tabanlarından veya kaynaklardan gelen farklı türdeki verinin tek türde 

birleĢtirilmesi söz konusudur.  
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4.3.3.3. Veri DönüĢtürme 

Veri madenciliği uygulamalarında kullanılan model, algoritma ve teknikler 

bazı türdeki verilerle uyumlu çalıĢmayabilir. Bazı algoritmalar, sadece sayısal 

değerlerle çalıĢırken bazıları ise “0” ve “1” gibi kategorik değerlerle çalıĢırlar. 

Bu gibi durumlarda veriler kullanılan algoritmaya uygun hale getirilmelidir 

(Silahtaroğlu, 2016). Veri dönüĢtürme sayesinde veriler, veri madenciliği 

iĢlemlerine uygun hale getirilmektedirler. Çoğunlukla birleĢtirme, düzeltme, 

normalleĢtirme ve genelleĢtirme olarak adlandırılan dönüĢtürme türleri 

kullanılmaktadır (ġentürk, 2006). Örnek ile açıklamak gerekirse; Öğrenci 

yaĢlarının veri madenciliğine dahil edildiği bir iĢlemde öğrenci yaĢlarının 18 

ile 60 yaĢ aralığında olduğunu varsayalım. Bu durumda çok fazla çeĢitte 

öğrenci yaĢı verisinin kayıtlı olması beklenir. Bu durum kategorik yapıda 

analize uygun bir algoritmada istenmeyen bir veri sütunu olacaktır. Bu 

çeĢitliliği önlemek için öğrenci yaĢları belirli aralıklarda gruplara ayrılarak veri 

madenciliği uygulamasına devam edilebilir. 

4.3.3.4. Veri Ġndirgeme 

Veri madenciliği iĢlem süreci bazı durumlarda çok uzun sürebilir. Eğer elde 

edilen sonucun değiĢmeyeceğine inanılıyorsa veri setindeki kayıt sayısı veya 

değiĢkenlerin sayısı azaltılabilir. Veri indirgeme, veriyi birleĢtirme veya veri 

küpü, boyut indirgeme, örnekleme ve genelleme gibi yöntemlerle yapılabilir 

(Han, 2001). 

4.3.4. Modelleme 

Veri madenciliği, gerçek dünya gözlemlerinin bilgisayar ortamında temsili bir 

modelidir. Modeller, verilerinizdeki örüntüleri veya mesajları aramak, 
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tanımlamak ve görüntülemek için algoritmaların bir uygulamasıdır. Veri 

madenciliğinde iki temel tür veya model çeĢidi vardır: sınıflandırma ve tahmin 

(North, 2012). 

 

ġekil 4.4. Veri Madenciliği Model Türleri 

ġekil 4.4'te görüldüğü gibi, veri madenciliğinin kullandığı model türleri 

arasında bazı örtüĢmeler vardır. Örneğin, karar ağaçları, belirli bir veri 

kümesinin hangi özelliklerinin belirli bir sonucun en güçlü göstergeleri 

olduğunu belirlemek için kullanılan bir tahmin modelidir. Sonuç genellikle, bir 

gözlemin belli bir kategoriye girme ihtimali olarak ifade edilir. Böylece, karar 

ağaçları doğada öngörücüdür, fakat aynı zamanda verilerimizi 

sınıflandırmamıza yardımcı olurlar. Modellerin, verilerde tespit edilen 

kalıplara göre sınıflandırma yapma ve tahmin etmeye yardımcı olabileceği 

ifade edilebilir. Modeller basit veya karmaĢık olabilir. Yalnızca tek bir süreç 

akıĢı veya alt iĢlemler içerebilirler. Modeller veri madenciliğinin hazırlık ve 

anlaĢılması aĢamasından, geliĢim ve yorumlamaya geçildiği aĢamadır. 
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4.3.5. Değerlendirme 

Model Değerlendirme, model geliĢtirme sürecinin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Veriyi temsil eden en iyi modeli bulmaya ve seçilen modelin gelecekte ne 

kadar iyi çalıĢacağına karar vermeye yardımcı olur. Veri madenciliğinde 

eğitim için kullanılan veriler model performansını değerlendirmede 

kullanılması uygun değildir, çünkü optimum ve uygun modeller kolayca 

oluĢturabilir (Sayad, 2016). Veri madenciliği süreci sonunda artık bir 

sınıflandırma modeli oluĢturulsa bile, aklınızda birçok soru olabilir. Örneğin, 

öğrencilerin etkinliklerini öngörerek bir sınıflandırıcı oluĢturmak için önceki 

etkinlik verilerinin kullanıldığını varsayalım. Sınıflandırıcının gelecek öğrenci 

davranıĢlarını, yani sınıflandırıcının eğitilmediği gelecekteki öğrenci 

etkinliklerini ne kadar doğru tahmin edebileceğini bilmek isteriz. Hatta birden 

fazla sınıflandırıcı oluĢturmak için farklı yöntemler test edilebilir ve bunların 

doğrulukları karĢılaĢtırmak istenebilir. Ancak sınıflandırma doğruluğu ve 

bunun tahmin edilmesi, güvenilir bir doğruluk tahmini nasıl elde edilir? Bu gibi 

sorular sınıflama baĢlığı altında ele alınmaktadır. 

4.3.6. Yayılma (Uygulama) 

Veri madenciliği iĢlemlerinde eğer soruların tanımlanması iyi yapılır, veriler 

hazırlanır ve tanımlanan sorulara cevap bulunursa sonrasında bir model 

oluĢturulduysa artık sonuçlar gerçekten kullanma noktasına gelmiĢ ve 

kullanıĢlıdır. Bu aĢamadaki etkinlikler arasında, modelin çıktılarının 

kullanıcılar ile buluĢturulması, mevcut yönetim veya bilgi sistemleriyle 

bütünleĢtirilmesi, doğruluk ve performansını artırmak için modele yeni 

öğrenmelerin dahil edilmesi, model öğrenme çıktılarının ölçülmesi ve 

görselleĢtirilmesi yer alır. 

Veri madenciliği iĢlemlerinin bilgisayarlar tarafından yapılması için çok sayıda 

yazılım oluĢturulmuĢtur. Bu yazılımlar, kaydedilmiĢ verilere çeĢitli modellerin 
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uygulanmasıyla tablolar halinde ve görselleĢtirilmiĢ sonuçlar vermektedir. 

(North, 2012). Veri madenciliği sürecinde MATLAB, SPSS, rapid miner, R, 

Python, Weka, Knime gibi bir çok yazılım aracı ve programlama dilleri 

kullanılmaktadır. Bu tez çalıĢmasının veri iĢleme basamaklarında SPSS 

programı kullanılmıĢtır. 

4.4. Veri Madenciliği Yöntemleri 

Ġnternet ortamında bu kadar hızlı artan veri iĢlenerek bilgi haline getirilmediği 

takdirde pek bir değeri olmayacaktır. Daha önceden belittiğimiz gibi 

iĢlenmemiĢ veriler ham petrole benzer (Palmer, 2006; Rotella, 2012). Veri 

rafine edilmezse, değeri vardır ama kullanılabilir değildir. Ham verilerde 

benzer Ģekilde iĢlendiği zaman değer kazanmaktadır ve çeĢitli veri 

madenciliği yöntemleriyle iĢlenerek değerli hale getirilebilir. 

Veri madenciliği sürecinde, basit bir analizin ötesinde, model ve eğilimlerin 

keĢfi için çok büyük depolama birimleri otomatik taranır. Veri madenciliğinde, 

verileri bölümlere ayırmak ve gelecekteki olayların olasılığını değerlendirmek 

için çok yönlü matematiksel algoritmalar kullanmaktadır. Veri madenciliği veri 

keĢfi olarak da bilinir (Oracle(b),16). Veri madenciliği yöntemleri temelde 3 

baĢlık altında toplanmaktadır. Bunlar; sınıflama, kümeleme ve birliktelik 

kurallarıdır (Silahtaroğlu, 2016). 
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ġekil 4.5. GeçmiĢi Açıklamada Kullanılan Veri Madenciliği Yöntemleri 

ġekil 4.5‟te veri madenciliğinde geçmiĢ yönelik açıklamaları yapmak için 

kullanılan yöntemler gösterilmektedir. ġekil incelendiğinde, tek değiĢkenli ve 

iki değiĢkenli olmak üzere 2 ana kategoriye ayrıldığı, tek değiĢkenli kısmın 

kategorik ve sayısal olarak 2‟ye ayrıldığı ve bu kısımların altında yine alt 

yöntemler yer almaktadır. Aynı Ģekilde iki değiĢkenli yapı kategorik ve 

kategorik, sayısal ve sayısal, kategorik ve sayısal olmak üzere 3 kısma 

ayrılmaktadır. Üç ayrı kategoriye ayrılan yapının altında yine çeĢitli alt 

yöntemler görülmektedir.  
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ġekil 4.6. GelecekTahminlerinde Kullanılan Veri Madenciliği Yöntemleri 

ġekil 4.6 incelendiğinde, geleceğe yönelik öngörü elde etmek için sınıflama, 

regresyon, kümeleme ve birliktelik kuralları gösterilmiĢtir. Sınıflama 

yöntemleri önce 4 kategoriye, sonrasında 9 alt kategoriye, regresyon yöntemi 

önce 4 sonra 5 alt kategoriye, kümeleme yöntemi 2 kategori ve 4 alt 

kategoriye, son yöntem olarak birliktelik kurallarının tek baĢlıkta verilerek 

geleceğe yönelik tahmin yöntemleri özetlenmiĢtir. 
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4.4.1. Sınıflama Yöntemleri 

Sınıflandırma veri madenciliği yöntemleri arasında en çok bilinenlerden 

birisidir. Hastalık tanıları, dolandırıcılık tespiti, resim, örüntü tanıma, kalite 

kontrol çalıĢmaları ve pazarlama konuları sınıflandırma yönteminin sıkça 

kullanıldığı alanlardır (Margaret, 2003; Han, 2012). Sınıflandırma, kategorik 

bir değiĢkenin (hedef veya sınıf) değerini bir veya daha fazla sayısal veya 

kategorik değiĢkeni (öngörücü veya nitelik) temel alan bir model oluĢturarak 

tahmin etmeyi amaçlayan bir veri madenciliği iĢlevidir. Öğrencilerin yıl sonu 

değerlendirmesine göre baĢarılı veya baĢarısız olarak kategorize etmek için 

sınıf modeli kullanılabilir. Sınıflandırma yöntemleri 4 ana grup altında toplanır; 

frekans tablosu, kovaryans matrisi, benzerlik fonksiyonları ve diğer 

algoritmalar (Sayad, 2016). 

Sınıflandırma algoritmalarını, frekans ölçümlerine dayalı temel sınıflanırıcılar 

bayes sınıflandırıcılar, karar ağacı sınıflandırıcıları ve kural tabanlı 

sınıflandırıcılar olarak gruplayabiliriz. Sınıflama iĢlemi ile neler yapılacağı 

konusunda örnekler çoğaltılabilir. Örneğin bir tıp araĢtırmacısı kanser tedavisi 

gören bir hastasına A, B, C gibi tedavi yöntemlerden hangisinin daha uygun 

olacağını tespit edebilir. Veya bir finans Ģirketi yöneticisi müĢterilerinin riskli 

grup, güvenli grup olarak ayırarak kredi sağlayacağı ya da kredi vermemesi 

gereken müĢteri potansiyeli belirleyebilir (Han, 2012).  

ZeroR: Frekans ölçümlerinin kullanıldığı sınıflandırma yöntemidir. Tüm 

öngörücüleri göz ardı eden ve hedefe dayalı en basit sınıflandırma 

yöntemidir. Bu yöntemde, hedef için oluĢturulan frekans tablosunda en sık 

kullanılan değer tespit edilerek sınıflanır. 

OneR: Ġngilizce kelimelerin (One Rule) bir kuralın kısaltması olan OneR, 

verilerin her öngörüsü için bir kural oluĢturan basit ve doğru bir sınıflandırma 

algoritmasıdır. En küçük toplam hataya sahip olan kuralı "bir kural" olarak 

seçer. Bir kural oluĢtururken, her tahmin için hedefe karĢı bir frekans tablosu 

oluĢturur. OneR'nin, insanların yorumlamaları kolay olan kurallar üretirken, 
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modern sınıflandırma algoritmalarından daha az doğru kurallar ürettiği 

görülmektedir. 

Naive Bayesian: Naive Bayesian sınıflandırıcısı, tahmin ediciler arasındaki 

bağımsızlık varsayımlarıyla Bayes teoremine dayanmaktadır. Naive Bayesian 

modelini, özellikle çok büyük veri kümeleri için kullanıĢlı kılan, karmaĢık 

yinelemeli parametre tahminleri olmaksızın oluĢturmasıdır. Basitliğine 

rağmen, Naive Bayesian sınıflandırıcısı genellikle daha geliĢmiĢ 

sınıflandırma yöntemlerinden ĢaĢırtıcı derecede iyi sonuç verir ve yaygın 

olarak kullanılır. 

Bayes Sınıflandırma, bayes karar teorisinin kullanıldığı istatistiksel iĢlemler ile 

tanımlama ve sınıflandırma modellerinde uygulanan temel tekniklerdendir. 

Modellerin sınıflandırılması olasılıklar biçiminde belirlenir. Sınıflandırma 

kuralları içerisinde en çok kullanılan “Naive Bayesyen Sınıflandırma” yapay 

(Neural) sinir ağları veya kara ağaçları gibi diğer sınıflandırma araçlarına 

göre büyük veri tabanlarında yüksek hız ve tutarlılık sağlamaktadır (Han, 

2012).  

Naive Bayes Sınıflama Yöntemi verdiği baĢarılı sonuçlar nedeniyle son 

yıllarda sıkça kullanılmaktadır. Bu olasılıklı yaklaĢımlar verinin nasıl 

oluĢturulduğu hakkında kuvvetli varsayımlar oluĢturmakta ve bu varsayımları 

içeren olasılıksal modeller ortaya koymaktadır. Sonraki aĢamalarda üretken 

model parametrelerini hesaplamak için belirlenmiĢ örnek derlemeleri 

kullanırlar. Gerçek dünyada bu varsayımlar genelde yanlıĢ olsa da, Naive 

Bayes sınıflandırıcı, sınıflandırmalar konusunda oldukça baĢarılı sonuçlar 

vermektedir (McCallum, 2003). 

Algoritmatima Formülü 

Bayes Teoremi, P(c | x)‟i P(c), P(x) ve  P(x | c)‟den olmak üzere sonraki 

olasılığı hesaplamanın bir yolunu sağlar. Naive Bayes sınıflandırıcısı, bir 

öngörücünün (x) değerinin verilen bir sınıftaki (c) etkisinin diğer öngörücülerin 

değerlerinden bağımsız olduğunu varsaymaktadır. Bu varsayıma, sınıfın 

koĢullu bağımsızlığı denir. 
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( | ) ( )
( | )

( )

P x c P c
P c x

P x  

P (c | x), öngörücü (nitelik) verilen sınıfın (hedefin) sonraki olasılığıdır. 

P (c) sınıfın ön olasılığıdır. 

P (x | c), verilen sınıf tahmin edicisinin olasılığıdır. 

P (x) tahmini öncül olasılıktır 

4.4.1.1. Karar Ağaçları 

 Makine öğrenmesi araĢtırmacısı olan J. Ross Quinlan 1970‟lerin sonu ve 

1980‟lerin baĢında ID3 (Iterative Dichotomiser) olarak bilinen bir karar ağacı 

algoritması geliĢtirdi. Daha sonra Quinlan, ID3 algoritmasının yerini alacak 

olan C4.5‟Ġ geliĢtirdi ve bu algoritma yeni denetlenen öğrenme 

algoritmalarının karĢılaĢtırıldığı bir kriter haline geldi. 1984 yılında bir grup 

istatistikçi (L. Breiman, J. Friedman, R. Olshen ve C. Stone), ikili karar 

ağaçlarının oluĢumunu tanımlayan Sınıflama ve Regresyon Ağaçları (CART) 

adlı kitabı yayınladılar. ID3 ve CART aynı anda birbirinden bağımsız olarak 

keĢfedilmiĢ, fakat karar ağaçlarını öğrenme verilerinden öğrenmek için 

benzer bir yaklaĢım izlemiĢlerdir. Bu önemli algoritmalar, karar ağacı 

kullanımının baĢlangıç sürecinde büyük bir etki oluĢturur. 

ID3, C4.5, ve CART aç gözlü bir yaklaĢımı benimsemiĢ, yukarıdan aĢağıya 

doğru böl-keĢfet biçiminde iĢleyen algoritmalardır. Bu algoritmalardan, 

CHAID algoritması Kaas tarafından 1980 yılında geliĢtilmiĢtir. CHAID 

algoritması, verileri hızlı ve etkin bir biçimde keĢfeden ve istenen sonuca 

göre kesimler ve profiller oluĢturan hızlı, istatistiksel, çok yönlü, ağaç yapılı 

algoritmadır (IBM(a), 2016). Türkiye‟de karar ağaçları algoritmaları kullanarak 

yürütülen çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır. Bunlardan bazıları; karar ağaçları 

algoritmaları kullanarak hastanelerin durumlarına iliĢkin sonuçlar çıkarılmıĢ 

ve bu sonuçlardan elde edilen verilerle kümeleme analizi yapılarak 
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gruplandırmıĢtır (Dolgun, 2008). BaĢka bir çalıĢmada, meme kanseri 

hastalarında yinelemesiz hayatta kalma süresini etkileyen risk etkelerinin 

tespit edilmesinde karar ağacı yöntemlerinden CRT, CHAID, QUEST, C4.5 

ve ID3 ile Kaplan-Meirer analizi birlikte kullanılmıĢtır (Ture, 2009).  

Ağaç oluĢturulurken, eğitim seti tekrarlanan bir Ģekilde daha küçük alt 

gruplara bölünür. Temel karar ağacı algoritması aĢağıda gösterilmektedir 

(Han, 2012).  

Yöntem: 

(1) Bir düğüm oluĢtur N; 
(2) Eğer  D'de değiĢken grupları aynı sınıfta ise, C, ise 
(3) C sınıfı ile etiketli bir yaprak düğüm olarak N' ye dön; 
(4) Eğer Öznitelik listesi boĢ ise 
(5) D'de çoğunluk sınıfıyla etiketlenmiĢ bir yaprak düğüm olarak N‟ye dön// 
çoğunluk seçimi 
(6) En iyi bölme kriterini bulmak için uygula Oznitelik_secme_yontemi (D, 
öznitelik listesi); 
(7) Bölme kriteri ile N düğümünü etiketle; 
(8) Eğer özniteliği bölme ayrık değerli ve çok yönlü bölmelere izin veriyor ise  
// Ġkili ağaçlarla sınırlı değil 
(9) Öznitelik listesi <- öznitelik listesi - bölme özniteliği;// Bölme özniteliğini 
kaldır // bölme özniteliğini kaldır 
(10) bölme kriterinin herbir j sonucu  için Dön 
// her bölme için değiĢken gruplarını ve geliĢen alt ağaçları 
(11) Dj'yi, D‟deki j sonucunu tatmin eden veri takımı kümesi olsun; // bir 
bölme 
(12) Eğer Dj boĢ ise 
(13) D çoğunluğu sınıfıyla etiketlenmiĢ bir yaprağı düğüm N'ye bağlayın; 
(14) Değilse oluĢturulan karar ağacı (Dj, öznitelik listesi) tarafından 
döndürülen düğümü düğüm N'ye bağlayın; 
Döngüyü bitir 
(15) N‟ye dön; 

Yukarıda verilen algortimada, D'deki değiĢken grupları aynı sınıfta 

bulunuyorsa, düğüm N sayıda yaprak haline gelir ve bu sınıfla etiketlenir (2. 

ve 3. adımlar). 4. ve 5. adımların sonlandırma koĢullarıdır. Tüm sonlandırma 

koĢulları, algoritmanın en sonunda açıklanmaktadır. Aksi  takdirde bu 

algoritma, bölme kriterlerini belirlemek için öznitelik seçim yöntemini çağırır. 

Bölme kriteri, D düğümlerini bireysel sınıflara ayırmak veya bölmek için "en 

iyi" yolu belirleyerek (6. adım), düğüm N'de hangi özniteliğin test edileceğini 
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söyler. Seçim kriteri ayrıca, testin sonuçlarına göre N düğümünden hangi 

dalların ayrılacağını söyler. Esasında, bölme, bölme özniteliğini gösterir 

ayrıca bölme noktası veya bölme alt kümesini de belirtebilir. Bölme kriteleri 

böylece ideal olarak, her daldaki bölmeler mümkün olduğunca "saf" olacak 

Ģekilde yapılır. Diğer bir ifadeyle, D'deki değiĢen grupları bölme kriterinin 

kendi özel sonuçlarına göre bölünürse, sonuçtaki bölümlerin mümkün 

olduğunca saf olması beklenir. N düğümü, düğümde bir test görevi gören 

bölme kriteri ile etiketlenmiĢtir (7. adım). Bölme kriterinin her bir sonucu için N 

düğümünden bir dalı ayrılır. D'deki değiĢkenler buna göre bölümlendirilir (10-

11. adım). 

Karar ağaçları temelde sınıf etiketli eğitim verilerinden oluĢan bir öğrenmedir. 

Karar ağacı, akıĢ Ģemasına benzer Ģekilde dallanan ağaç yapısındadır. Karar 

ağacında her yapraksız düğüm, bir özellik üzerinde bir testi gösterir, her dal 

testin bir sonucunu temsil eder, her bir yaprak bir veri sınıfının etiketini 

gösterir. Ağacın en üstündeki düğüm kök olarak ifade edilir. 

Veri sınıflandırma, veri modelinin oluĢturulduğu bir öğrenme aĢaması ve 

mevcut verilerin hangi sınıfta olduğunun tespit edildiği aĢama olmak üzere iki 

aĢamadan oluĢur. ġekil 4.7 ve ġekil 4.8‟de veri sınıflandırma basamakları 

örnek verilerek gösterilmiĢtir. 

 

ġekil 4.7. Veri Sınıflandırma Kurallarının OluĢturulması 
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ġekil 4.8. Yeni Verilerin Sınıfını Tespit Etme ĠĢlemi  

ġekil 4.7‟de verilen örnekte eğitim verisi sınıflandırma algortimalarıyla iĢleme 

tabi tutulduğunda elde edilen sınıfın niteliği durum için karar verir. Öğrenilen 

model sınıflandırma kuralları biçiminde temsil edilir. ġekil 4.8‟de ise 

sınıflandırma modelinin doğruluğunu karar vermek için test verisi kullanılır. 

Model doğru kabul edilirse kurallar yeni sınıflandırma iĢlemlerinde kullanılır. 

Burada eğitim verisinin etiketi bilindiğinden bu iĢlem denetimli öğrenme 

olarak bilinmektedir. Denetimsiz öğrenmede ise eğitim verilerinin sınıfı veya 

sınıfların sayısı önceden bilinmemektedir. Sınıflama dıĢında benzer veri 

gruplarını tespit etmek için kümeleme iĢlemi uygulanır. Kısaca, veri 

sınıflandırma iĢleminde öncelikle eğitim verisi kullanılır, kurallar öne sürerek 

model oluĢturulur. Ortaya çıkan model sınıflandırma iĢlemlerinde kullanılır.  

Karar ağaçlarında, farklı yöntemleri kullanan öznitelik seçme yöntemleri 

vardır. Bunlar; bigi kazanımı(information gain), kazanım oranı(gain ratio), gini 

katsayısı(gini index) ve diğer seçim yöntemleridir. 

Karar ağaçları, anlaĢılabilirliği  ve kolay yorumlanması karar vericiler için 

aĢağıda sıralanan avantajları sağlamaktadır (Chien, 2008). 

• Maliyetinin düĢük olması, 
•AnlaĢılmasının, yorumlanmasının kolaylığı ayrıca veri tabanları ile rahatlıkla 
iletiĢim kurması, 
• Güvenilirliklerinin iyi olması. 
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Karar ağacı yapısında, karar noktaları kare; Ģans noktaları daire, karar dalları 

ve Ģans dalları çizgilerle sembolize edilir. Son noktalar getirileri veya faydaları 

gösterir. 

Karar ağacı oluĢturma basamakları Ģöyle sıralanır; 

 Problemin tanımlanması, 

 Karar ağacının oluĢturulması / yapılandırılması, 

 Olay oluĢma olasılıklarının hesaplanması, 

 Beklenen kazancın ilgili Ģans noktası için hesaplanması, 

 En yüksek beklenen kazancın (faydanın) ilgili karar noktasına 

atanması, 

 Önerinin sunulması. 

Çizelge 4.1. Karar Ağacı Algoritmaları 

Karar Ağacı Algoritması Genel Özellikleri 

CRT 

Kök veya uç olmayan her bir düğümde iki 
adet dal bulunur. Gini‟ye göre ikili bölme 
iĢlemi mevcuttur. Ağacın karmaĢıklık ölçüsü 
budama iĢlemlerini etkiler. Sınıflandırma ve 
regresyonu destekleyici bir yapısı vardır. 
Sürekli hedef değiĢkenleriyle çalıĢır. ĠĢleyiĢ 
öncesinde verinin hazırlanmasına ihtiyaç 
duyar. 

C4.5 ve C5.O 

Düğümlerden ayrılan çoklu dallar ile ağaç 
oluĢturur. Kategori sayısı tahmin edicinin 
dal sayısına eĢittir. Birden fazla karar 
ağacını tek bir sınıflayıcı ile birleĢtirir. 
Ayırma iĢlemlerinde bilgi kazancı kullanılır. 
Her yapraktaki hata oranına göre budama 
iĢlemi yapılır. 

CHAID 
Bölme iĢlemlerinde Ki-kare testleri kullanır. 
Dal sayısı, iki ile tahmin edicinin en yüksek 
kategori sayısı arasında değiĢir. 

SLIQ 
Hızlı ağaç budama algoritmasına sahip ve 
hızlı ölçeklenebilir bir sınıflayıcıdır. 

SPRINT 

Bölme süreci tek bir özelliğin değerine 
dayanır. Büyük veri setleri için kullanıĢlıdır. 
Tüm bellek sınırlamaları üzerinde nitelik 
listesi veri yapısını kullanarak iĢleyiĢ sağlar. 
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Karar ağaçlarında kullanılan çok sayıda algoritma bulunur. Bunlardan bazıları 

ID3, C4.5, C5.0, CHAID, CART ve QUEST‟tir. Çizelge 4.1‟de karar ağacı 

algoritmaları ve genel özelliklerine yer verilmiĢtir (Emel, 2005). 

4.4.2. Kümeleme Yöntemleri 

Kümeleme yöntemi, veri setindeki verileri belirlenmiĢ benzerlik kriterlerine 

göre gruplara ayırma iĢlemidir. Her bir gruba “küme” adı verilir. Kümeleme 

iĢleminde küme içindeki elemanların benzerliği fazla, kümeler arası benzerlik 

ise az olmalıdır. 

Kümeleme, tanımlayıcı model veri madenciliği tekniğidir, baĢka bir ifadeyle 

gözetimsiz sınıflandırmaya girer. Gözetimsiz sınıflama yönteminde, ilk baĢta 

verilen ve henüz sınıflandırılmamıĢ bir küme, veriyi anlamlı alt kümeler 

oluĢturacak Ģekilde öbeklemektir. Kümeleme iĢlemi, tamamen gelen verinin 

niteliklerine göre yapılır.  

Kümeleme analizinin kullanılmasında benzer uzaklıklar göz önünde tutularak 

yararlanılabilecek alternatif ölçüm ve yöntemler bulunmaktadır. Birimler arası 

mesafeler için standardize euclidyen, euclidyen, kareli euclidyen, minkowski, 

manhattan mahalanobis veya canberra ölçüleri kullanılabilmektedir. Bu da 

kümeleme analizinin uygulamada kullanılmasında dikkatli davranmayı 

zorunlu kılmaktadır. Kümeleme algoritmasıyla veritabanı alt kümelere ayrılır. 

Her bir kümede yer alan elemanlar içinde bulundukları grubu diğer 

gruplardan ayıran ortak niteliklere sahiptir. Kümele yöntemleri çizelge 4.2‟de 

kısaca özetlenmiĢtir. 

Bazı kümeleme algoritmaları, birkaç kümeleme yönteminin birleĢmesiyle 

kullanılabilir, böylece belirli bir algoritmayı yalnızca tek bir kümeleme yöntemi 

kategorisine özgü olarak sınıflandırmak bazen zordur. Ayrıca, bazı 

uygulamalarda birkaç kümeleme tekniğinin birleĢtirilmesini gerektiren 

kümeleme kriterleri olabilir (Han, 2012). 
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Çizelge 4.2. Kümele Yöntemleri 

Yöntem Genel Özellikleri 

Bölümleme Yöntemleri 

 Küresel biçimde birbirinden ayrılan kümelerdir, 

 Uzaklık tabanlı, 

 Küme merkezini temsil etmek için ortalamayı 

kullanabilir, 

 Küçük-orta büyüklükteki veri setleri için 

etkilidir. 

HiyerarĢik Yöntemler 

 Kümelenme hiyerarĢik ayrıĢmadır (çoklu 

seviyeler), 

 Hatalı birleĢtirmeleri veya bölmeleri 

düzeltemez, 

 Mikro kümeleme gibi diğer teknikleri veya 

nesne "bağlantılarını" içerebilir. 

Yoğunluk Tabanlı Yöntemler 

 Nesnelerin doğal dağılımları bir yoğunluk 

fonksiyonu sayesinde tespit edilerek eĢik 

yoğunluğunu aĢan bölgeler küme olarak 

adlandılır (AkkuĢ, 2015). 

Izgara tabanlı Yöntemler 

 Yoğun çözünürlüklü bir grid veri yapısı kullanır, 

 Hızlı iĢlem süresi (genellikle veri nesnelerinin 

sayısından bağımsız, ancak grid boyutuna 

bağlıdır). 

4.5. Veri Madenciliğinin ĠliĢkili Olduğu Alanlar 

Veri madenciliği kavramını da kapsayan veri biliminin bağlantılı olduğu 

disiplinler zamanla değiĢime uğramıĢtır. En temel tanımıyla veri bilimi, 

veriden bilgi veya bilgiler elde etmeye çalıĢtığınız teknikleri ifade eder.  

ġekil 4.9‟da veri madenciliği ile iliĢkisi olan alanlar görülmektedir. 2010 ve 

2015 yılları arasında veri biliminin iliĢkili olduğu alanlar farklılık 

göstermektedir. ġekilde görüldüğü üzere, 2010 yılında matematik ve 

istatistik, hacker yetenekleri, asli uzmanlıklar gibi alanlarla iliĢkili iken 2015 

yılında daha çok büyük veri, yapay zeka ve makine öğrenmesi alanlarıyla 

iliĢkili hale gelmiĢtir(Insidebigdata, 2016). 
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 Veri bilimi alanı ve bu alanda yetiĢmiĢ teknik eleman günümüzde çok değerli 

hale gelmiĢtir. Bunun en iyi göstergelerinden biri bazı üniversitelerde veri 

mühendisliği yüksek lisans programları açılmasıdır.  

 

 

ġekil 4.9. Veri Biliminin ĠliĢkili Olduğu Alanlar 

Kısaca, veri bilimi günümüzde, makine öğrenmesi, yapay zeka, derin 

öğrenme ve büyük veri kavramlarıyla sıkı bir iliĢki içerisindedir. 

Makine Öğrenmesi: Genel olarak, makine öğrenmesi, geçmiĢte yaĢanan 

örneklere dayalı olarak gelecekte daha iyi sonuçlar elde etmeyi öğrenmek 

olarak tanımlanabilir(Schapire, 2008). Makine öğrenimi çalıĢmalarının 

odaklandığı konu bilgisayarlara veriye dayalı akılcı kararlar aldırma ve 

karmaĢık örüntüleri algılama yeteneği kazandırmaktır. Makine öğrenmesi veri 

madenciliği, istatistik, örüntü tanıma, olasılık kuramı, gözetimli denetim, 

yapay zekâ ve kuramsal bilgisayar bilimi gibi alanlarla yakından iliĢkilidir 

(Wikipedia(b), 2016). Makine öğrenmesinde üzerinde durulan nokta kendi 

kendine iĢleyen yöntemlerdir. BaĢka bir deyiĢle, amaç insan müdahalesi veya 

yardımı olmaksızın öğrenmeyi otomatik olarak yapan öğrenme algoritmaları 

tasarlamaktır. 
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Yapay Zeka: Öncelikle insan olmak üzere doğadaki tüm canlı 

davranıĢlarından esinlenerek bu tür davranıĢları modelleme çalıĢmalarının 

genel adıdır. Diğer bir ifadeyle yapay zeka, sezgisel programlama temelinde 

olan bir yaklaĢım olup, insanların yaptıklarını bilgisayarlara yaptırabilme 

çalıĢmasıdır. Burada ana hedef, doğadaki varlıkların akıllı davranıĢlarını 

yapay olarak oluĢturmayı amaçlayan bir kuram üretmektir (Russell, 1995).  

Büyük Veri: Kurum ve kuruluĢların ciddi büyüklüklerdeki verilerini, doğru 

tahminler yapabilmek için doğru hızda ve doğru zamanda saklanmasına, 

iĢlenmesine ve yönetilmesine olanak sağlayan bir teknoloji olarak 

tanımlanabilir (Ġçoğlu, 2015). Son yıllarda internet eriĢim hız ve kullanıcı 

sayılarının artmasıyla mevcut veri hacmi katlanarak artmaktadır. Ġnternet 

üzerinde veri artıĢı bir örnekle incelediğinde; 2008 yılı dünya olimpiyatlarında 

twitter üzerinde 6 milyon kayıtlı kullanıcı 300 bin tweet atarken, 2012 dünya 

olimpiyatlarında bu sayı 500 milyon kullanıcı ve 400 milyon tweet sayısına 

ulaĢarak 1333 kat artıĢ göstermiĢtir (IBM(b), 2016).  

4.6. Eğitimsel Veri Madenciliği Kavram ve Modelleri 

 

Tezin bu kısmında eğitimsel veri madenciliği tanımına, bu alanda yapılan 

çalıĢmalara ve eğitimsel veri madenciliğinde kullanılan algoritmalara yer 

verilmiĢtir.  

4.6.1. Eğitimsel Veri Madenciliği 

Çevrimiçi öğrenme ortamları geleneksel sınıf ortamlarından farklı olarak, 

öğrencilerin öğrenim etkinliklerini gerçekleĢtirirken geride bıraktıkları izlerin 

kayıt altına alınmasına imkân vermektedir. Bu izler; öğrencinin çevrimiçi 

ortama giriĢ-çıkıĢ yapma sayısı, ders materyalleri ile etkileĢimi, tartıĢma 
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forumunda bir soruya cevap yazması olabilir. Günümüzde çevrimiçi ortamlara 

kayıtlı öğrenci sayısındaki artıĢlar dikkate alındığında öğrenme süreçleri ile 

ilgili ciddi miktarda verinin çevrimiçi veri tabanlarına kayıt edildiği 

bilinmektedir. Fakat, kaydedilen bu verilerin eğitim-öğretimin iyileĢtirilmesi 

amacıyla kullanımı basit grafikler ve tanımlayıcı istatistiklerle sınırlı 

kalmaktadır (Ali, 2013). Ayrıca uzun zamandır farklı alanlarda veri 

tabanlarındaki gizli örüntü ve eğilimleri tespit etmek amacıyla kullanılan VM 

yöntemleri, eğitimsel ortamlardan sağlanan bu tür verilerin analizi konusunda 

önemli bir potansiyele sahiptir. Eğitimsel ortamlarda VM yöntemleri; öğrenci 

destek ve geri bildirimlerinde, öğrenme kuramlarının değerlendirilmesinde, 

erken uyarı sistemlerinde, performans kestirimlerinde, öğrenme 

teknolojilerinde ve gelecekteki öğrenme uygulamalarının geliĢtirilmesinde 

kullanılabilir (Greller, 2012).  

Verilerdeki gizli yapıların ortaya çıkarılması EVM araĢtırmacılarının üzerinde 

çalıĢtığı önemli bir konudur. Benzer davranıĢ örüntüsü sergileyen öğrenen 

gruplarının tespiti bunun bir örneğidir ve burada amaç; öğrenme tercihleri, 

kiĢisel özellikleri, bireysel farklılıkları gibi açılardan benzer öğrenci gruplarının 

belirlenmesidir (Romero vd., 2010). Bu sayede öğretim elemanları bu bilgileri 

kullanarak öğrencilerin geliĢim sürecini izleme ve sorun yaĢayan öğrencilere 

uygun müdahale yöntemleri geliĢtirme konusunda önemli bilgiler üretebilirler. 

Aynı zamanda bu veriler, uyarlanabilir öğrenme ortamlarında öğrencilerin 

otomatik olarak sınıflandırması amacıyla veya benzer öğrenci gruplarına 

yönelik otomatik uyarlamalar yapılması için kullanılabilir.  

EVM çalıĢmalarında en sık kullanılan algoritmalar; karar ağacı, en yakın 

komĢu, bayesdir.  



49 

 

5. YÖNTEM 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırma modeli, veri toplama araçları, araĢtırma 

evreni, örneklem seçimi ve veri madenciliği basamaklarına yer verilmiĢtir. 

5.1. AraĢtırma Modeli 

 

Bu tez çalıĢmasının amaçlarından biri, çevrimiçi öğrenme ortamını kullanan 

öğrencilere, dönem sonunda elde edebilecekleri akademik baĢalarının 

öngörü olarak sunulmasıdır. AraĢtırmada temel alınan boyutlar arasında 

öğrencilerin demografik yapıları, akademik ortalamaları ve gerçekleĢtirilen 

çevrimiçi etkinlikler bulunmaktadır. Bu amaca uygun olarak bir araĢtırma 

modeli geliĢtirilmiĢtir. AraĢtırmanın kavramsal modeli ġekil 5.1‟de 

gösterilmektedir.  

 
 

 

ġekil 5.1. AraĢtırmanın Kavramsal Modeli 
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ġekil incelendiğinde altyapı olarak bulut yapısı üzerinde çalıĢan öğrenme 

yönetim sistemi görülmektedir. Tasarlanan sisteme yeni bir birim veya 

üniversite kolaylıkla dahil edilebilmektedir. Eklenen yeni kurumlarla iĢlemci 

veya depolama yönünden yetersizlik söz konusu olması durumunda donanım 

altyapısı yatayda geniĢleme özelliğine sahiptir. Yatayda geniĢleme ile ana 

omurga üzerinde yer alan iĢlemci, bellek(ram) ve depolama birimlerinin sayısı 

veya kapasitesinin yetersizliği durumunda artırılması kastedilmektedir. Bulut 

tabanlı bu tür çözümler kuruluĢ aĢamasında yüksek maliyetlidir. Fakat, 

zamanla yeni server veya donanım malzemeleri almak yerine asıl omurga 

üzerindeki parçaların niceliklerinin artırılmasıyla bulut yapısı ekonomik 

yönden daha etkin bir Ģekilde kullanılmaktadır. 

Bulut yapısı merkezi bir yönetim sağlamaktadır. Birimlerde kullanılan 

donanım altyapısının iĢleyiĢi hakkında istatistikler tutulmaktadır. Herhangi bir 

arıza olması durumunda hangi noktada sorunun olduğu anında tespit 

edilebilmektedir. Ayrıca bulut arayüzü üzerinden yeni bir sunucunun 

tanımlanması, veri tabanı açılması veya depolama alalarının artırılması kolay 

bir Ģekilde yapılabilmektedir. Bu modelde tasarlanan web uygulaması 

kısmında mobil cihazlara uyumlu bir temanın tercih edilmesiyle modelin akıllı 

telefon ve tablet gibi taĢınabilir cihazlarla rahatlıkla kullanılabilmesi ve görsel 

açıdan sorun yaĢanılmaması hedeflenmiĢtir. 

5.2. Veri Toplama Aracı  

AraĢtırmada, veri toplama kaynağı olarak moodle çevrimiçi öğrenme yazılımı 

kullanılmıĢtır. Bu aĢamada çevrimiçi öğrenme ortamlarında gerçekleĢtirilen 

öğrenci etkinlikleri ve öğrencilerin profilleri incelenmiĢtir.  

ġekil 5.2‟ de görüldüğü gibi 2015-2016 Bahar döneminde Atatürk Ġlkeleri ve 

Ġnkılap Tarihi-II dersini çevrimiçi olarak takip eden öğrencilerin, konu bazlı 

olarak materyal takip sayılarına veri tabanından ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada, 

öğrenenler moodle ÖYS platformunu kullanmıĢlardır. Moodle, programlama 
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dili olarak PHP ve veri tabanı olarak MYSQL kullanmaktadır. Öğrenenlerin, 

sisteme login olma sayıları, forumu  görüntüleme sayısı, mesaj yazma 

sayıları, kullanıcı raporlama sayıları, takip ettikleri ders materyal türleri (video, 

PDF, ses dosyası, sunu) veri tabanı üzerinden çeĢitli sorgulamalarla elde 

edilmiĢtir. 

 

 

ġekil 5.2. Çevrimiçi Öğrenme Ortamında Etkinlik Takip Raporu 

ġekil 5.2‟de çevrimiçi öğrenme ortamını takip eden kullanıcıların istatistiksel 

verileri görülmektedir. Öğrencilerin çevrimiçi ders ve etkiliĢim araçlarına 

eriĢim sayılarına raporlama iĢlemleriyle ulaĢılmıĢtır. 
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5.3. AraĢtırma Evreni ve Örneklem Seçimi  

AraĢtırmanın evrenini, 2015-2016 eğitim-öğretim yılı Bahar döneminde Hitit 

Üniversitesinde Uzaktan Eğitim Merkezine kayıtlı lisans ve önlisans 

programlarından birine kayıtlı 3988 öğrenci oluĢturmaktadır. Bu çalıĢma, Hitit 

Üniversitesi Uzaktan Eğitim Merkezi (HUZEM)‟nden izin alınarak 

yürütülmüĢtür. HUZEM biriminde araĢtırma yapılan dönemde uzaktan eğitim 

yöntemiyle yürütülen Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi-II dersini çevrimiçi 

olarak takip eden 1760 öğrencin çevrimiçi etkinlik verileri kaydedilerek veri 

seti oluĢturulmuĢtur. Verilerin temizlenmesi iĢlemi sonrasında çevrimiçi 

dersleri takip eden 881 öğrenci örneklem olarak seçilmiĢtir. Örneklemin 

seçilmesinde amaçlı örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. Amaçlı örnekleme, 

evrenin problemin en uygun bir kesiminin gözlem konusu yapılmasıdır 

(Sencer, 1989). Betimsel araĢtırmalarda en az %10 örneklem alınır, küçük 

evrenlerde ise %20‟ye ihtiyaç duyulur (Gay, 1987). Bu durumda %20‟den 

fazla bir oranla örneklem sayısının kabul edilebilir olduğu tespit edilmiĢtir. 

5.4. Veri Ön ĠĢleme Süreci 

Tez çalıĢmasının bu bölümünde, öğrenci profil verileri ve öğrenci etkinlik 

kayıtlarının  temizlenme ve birleĢtirilmesi basamaklarına yer verilmiĢtir. 

5.4.1. Öğrenci Profil Verilerinin Ġncelenmesi 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin demografik özellikleri çizelge 5.1‟de 

görülmektedir. Bu özellikler, öğrencilerin cinsiyeti, yaĢadığı Ģehir, anne 

mesleği, baba mesleği, kardeĢ sayısı, anne mezuniyet durumu, baba 

mezuniyet durumu, aylık gelir ve mezun olunan lise türüdür. Bu bilgilerin 

kaydı çevirimiçi öğrenme sistemi(ÇÖS) veri tabanı üzerinde tutulmaktadır. 
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Çizelge 5.1. Demografik DeğiĢkenler 

DeğiĢken Adı Açıklama 

d1_cinsiyet  
Öğrenci cinsiyeti, erkek için 1, kadın için 2 değeri ile 
kodlanmıĢtır. 

d2_yasadigi_sehir  YaĢadığı Ģehir, Ģehirler 1, büyükĢehirler 2 ile kodlanmıĢtır 

d3_anne_meslegi  Anne mesleği, ev hanımı 1, çalıĢan 2 ile kodlanmıĢtır 

d4_baba_meslegi  Baba mesleği, memur 1, serbest çalıĢan 2 ile kodlanmıĢtır 

d5_kardes_sayisi 
: KardeĢ sayısı, bir kardeĢ için 1, iki ve üç kardeĢ için 2, üçten 
fazla kardeĢ için 3 ile kodlanmıĢtır. 

d6_anne_mezuniyet 
Annesinin en son mezun olduğu okul, ilköğretim için 1, lise ve 
üzeri için 2 ile kodlama yapılmıĢtır. 

d7_baba_mezuniyet 
Babasının en son mezun olduğu okul, ilköğretim için 1, lise ve 
üzeri için 2 ile kodlama yapılmıĢtır. 

d8_aylik_geli 
Ailenin aylık geliri, 1500 TL‟ye kadar 1, 1500-3000 TL arası 2, 
3000 TL üzeri 3 ile kodlanmıĢtır. 

d9_mezuniyet_turu 
Öğrencinin mezun olduğu lise türü, meslek lisesi için 1, normal 
liseler için 2 ile kodlama yapılmıĢtır 

5.4.1.1. Çevrimiçi Öğrenme Ortamı Verilerinin Ġncelenmesi 

AraĢtırma örneklemini temsil eden 3988 öğrenciden 881 öğrencinin ÇÖS‟ü 

takip ettiği tespit edilmiĢtir. Çizelge 5.2‟de ÇÖS üzerinde yer alan, 

öğrencilerin etkinlikleri sonucu elde edilen değiĢkenlerin isimleri ve 

açıklamaları yer almaktadır. Bu bilgiler,  öğrencilerin kayıtlı olduğu eğitim 

birimini, elektronik postası var mı, üniversiteye yerleĢim puanı, üniversiteye 

yerleĢim puan türü, pdf takip durumu, ses dosyası takip durumu, video takip 

durumu, sunum dosyası takip durumu, login sayısı, mesaj sayısı, forum 

görüntüleme sayısı, raporlama kullanım sayısı, baĢarı puanı değerlerini 

içermektedir. 
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Çizelge 5.2. ÇÖS‟den Elde Edilen DeğiĢkenler 

DeğiĢken Adı Açıklama 

d10_birimi  Öğrencinin kayıtlı olduğu eğitim birimi, önlisans 1, lisans 2  

d11_eposta Öğrenci e-postaya sahip mi?, evet 1, hayır 2 ile kodlanmıĢtır. 

d12_yerlesim_puani  
Öğrencinin üniversiteye yerleĢme puanı, ortalamanın altında 
ise 1, ortalama ve üstü ise 2 

d13_yerlesim_puan_turu   
Ünivsersiteye yerleĢme puan türü, sayısal 1, sözel 2 ve eĢit 
ağırlık 3 ile kodlanmıĢtır 

d14_pdf_takip_durumu  Öğrencilerin PDF materyalini takip sayısı 

d15_ses_takip_durumu  Öğrencilerin ses materyalini takip sayısı 

d16_video_takip_durumu  Öğrencilerin video materyalini takip sayısı 

d17_sunum_takip_durumu  Öğrencilerin sunu materyalini takip sayısı 

d18_login_sayisi  Öğrencilerin login olma sayısı 

d19_mesaj_sayisi  Öğrencilerin yazdığı mesaj sayısı 

d20_forum_goruntuleme_s
ayisi  

Öğrencilerin forum görüntüleme sayısı 

d21_raporlama_sayisi  Öğrencilerin geliĢim raporlarını inceleme sayısı 

d22_basari_puani  Öğrencilerin sınav baĢarı puanı 

5.4.2. Verilerin Hazırlanması 

Bu bölümde, iĢlenen verilerin elde edilmesi iĢlemlerine yer verilmiĢtir. 

ÇalıĢma evreni içerisinden sadece çevrimiçi öğrenme etkinliklerini takip eden 

öğrencilerin tüm öğrenciler arasından süzülmesi için MYSQL veri tabanı 

sorguları kullanılmıĢtır.  

5.5. Modelin Kurulması 

AraĢtırmanın bu bölümünde modelin kurulması sürecine yer verilmiĢtir. Veri 

madenciliği sürecinin ilk basamağı olan problem tanımlama iĢlemi tezin 

amaçları kısmında tanımlanmıĢtı. Burada kurulan model, araĢtırma 

amaçlarına cevap aramak için oluĢturulmuĢtur. Model kurulmadan önce 

iĢlenecek veriler ÖYS üzerinden elde edildi.  Öğrencilerin ders materyali takip 
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sayıları ve forum, mesaj gönderme, wiki kullanım istatistikleri, profil bilgileri  

moodle ÖYS veri tabanından çeĢitli SQL sorguları veri hazılama 

basamağında elde edilmiĢtir. ġekil 5.3‟teki sorguya benzer çok sayıda sorgu 

ile derslerin öğreciler tarafından takip sayıları tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 5.3. Ses Dosyası Takip Sayısını Çeken Örnek SQL Sorgusu 

Select us.username as okulno, cr.fullname as dersadi, count(*) as sessayisi from 

mdl_logstore_standard_log as lg 

left join mdl_resource as res on res.id = lg.objectid 

left join mdl_course as cr on cr.id = lg.courseid 

left join mdl_user as us on us.id = lg.userid 

where (action='viewed' ) and lg.objecttable = 'resource'  

and res.name like '%Ses%' and cr.fullname like '%Ata%' and us.username is not null 

group  by us.username,cr.fullname; 

 

ġekil 5.4‟te ÖYS üzerinde yapılan tüm öğrenci etkinliklerinin çekildiği sorgu 

görülmektedir. 

Çizelge 5.4. Tüm Etkinliklerin Takip Sayılarını Çeken SQL Sorgusu 

select action,target,count(*) as etkinliksayisi from mdl_logstore_standard_log as lg  

left join mdl_course as cr on cr.id = lg.courseid 

left join mdl_user as us on us.id = lg.userid 

where  us.username is not null 

group  by action,target 

order by count(*) desc; 

 

Elde edilen çevrimiçi öğrenme ortam verilerinin veri madenciliği iĢlemlerinde 

karar ağacı algoritmaları kullanılmıĢtır. Mühendislik çalıĢma alanlarında, 

karar ağacı algoritmaları sınıflama yapmak amacıyla yaygın kullanım alanına 

sahip ve en çok tercih edilen algoritmalar arasındadır. OluĢturulan modelden 

elde edilen sonuçlara bulgular kısmında yer verilmiĢtir. 
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En Uygun Karar Ağacı Algoritmasının Tespiti 

Örneklemden elde edilen veriler, 30 günlük ücretsiz sürüm SPSS Modeler 

programı üzerinde iĢlenmiĢtir. Veriler programa excel dosyası formatında 

çağırılmıĢtır.  

 

ġekil 5.3. Modelin Kurulması 

Program içerisinde veri türü ayarları yapıldıktan sonra, otomatik sınıf 

modelleme algoritmalarıyla iĢleme tabi tutuldu. Yapılan sınıflandırma iĢlemi 

Ģekil 5.3‟te gösterilmiĢtir. 

ġekil 5.4‟te verilen sonuçlar incelendiğinde, veri madenciliği sürecinde 12 

farklı algoritmanın model oluĢturmak için kullanıldığı görülmektedir. Bu 

sınıflandırma iĢlemi sonrası baĢarılı olan algoritmalar üzerinde durulmuĢtur. 
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ġekil 5.4. Karar Ağacı Algoritmaları Sınıflandırma Oranları 

ġekil 5.5‟e bakıldığında, ortalama baĢarısı % 70‟in üzerinde olan C5, 

Bayesian Network ve Neural Network algoritmalarından en iyi model çıktısı 

elde edilmiĢtri. Bu sonuca göre % 80,136‟lık oranla en iyi performansı C5 

algoritması göstermiĢtir. 

 

ġekil 5.5. En Ġyi Sınıflamaya Sahip Karar Ağacı Algoritmaları 
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C4.5 ve C5 Algoritmaları 

C4.5, Quinlan‟ın 1986 yılında geliĢtirdiği, en yaygın kullanılan karar ağacı 

algoritması  ID3 algoritmasının geliĢmiĢ halidir (Quinlan, 1993). C4.5 

algoritmasının ID3‟ e göre geliĢmiĢ yanları: Karar ağacı oluĢtururken kayıp 

veriler dikkate alınmaz. C4.5 algoritması, kayıp verileri mevcut veri ve 

değiĢkenler yardımıyla öngörerek kazanım oranı hesaplamasında kullanır 

(Dunham, 2003). 

 

Özellikle büyük sayıda verilerden oluĢan veri setlerinde kullanılan C5.0 

algoritması, C4.5‟in doğruluk oranını artırmak amacıyla geliĢtirilmiĢ bir 

algoritmadır. Doğruluğu artırmak için boosting algoritmasını da kullanır. Bu 

algoritmaların diğerlerine göre en büyük farkı normalizasyon yapılmasıdır. 

ID3 ağaç yapısı üzerinde entropi hesabı yapılır ve bu değere göre karar 

noktaları belirlenir. C4.5 ağacında ise hesaplanan entropi değerleri oran 

olarak tutulur. Böylece ağaç üzerinde eriĢim sıklıklarına göre alt ağaçlar farklı 

seviyelere taĢınabilir. C4.5 ağacının diğer bir farkı da budama iĢleminin 

yapılabilmesidir. 

C4.5 ve C5.0 algoritmalarının temel özellikleri Ģöyle sıralanabilir; 

 Her adımda bütün özellikler kontrol edilir, 

 Her özelliğin normalize edilmiĢ bilgi kazancı hesaplanır, 

 En iyi bilgi kazancını sağlayan özellik karar ağacına eklenir, 

 Bütün dallar için bu adımlar tekrar edilir. 

 

ID3 algoritmasında değiĢkenlerin birçok alt bölümlere ayrılması aĢırı 

öğrenmeye neden olmaktadır. Quinlan, bunu önlemek için C4.5 algoritması 

için aĢağıda verilen kazanım oranını kullanmıĢtır. 

Kazanım Oranı(D,S)= Kazanım (D,S) / Ayırma Bilgisi (D,S) 

Ayırma Bilgisi (D;S)= 1
| || |

,....,
| | | |

SDD
H

D D
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 Oluşan Karar Ağacının Kural Yapısı 

    Okul_Turu_Adi <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
        BirimAdi <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
            ses <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
                login <= 2 [ Mode: TEKRAR ]  
                    pdf <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
                        K_YerlestigiPuanTuru <= 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                            OgrCinsiyeti <= 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                                video <= 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                                video > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                            OgrCinsiy1ti > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                        K_YerlestigiPuanTuru > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                    pdf > 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                login > 2 [ Mode: GEÇER ]  
                    OgrCinsiyeti <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
                        K_Adres_ili <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
                            sunum <= 2 [ Mode: GEÇER ]  
                                BabaMeslek <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                                BabaMeslek > 1 [ Mode: GEÇER ]  
                                    pdf <= 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                                        K_YerlestigiPuanTuru <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                                        K_YerlestigiPuanTuru > 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                                    pdf > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                            sunum > 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                        K_Adres_ili > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                    OgrCinsiyeti > 1 [ Mode: GEÇER ]  
                        KardesSayisi <= 2 [ Mode: TEKRAR ]  
                            AilenizinToplamGeliri <= 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                                pdf <= 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                                pdf > 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                                    BabaMeslek <= 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                                        pdf <= 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                                        pdf > 2 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                                    BabaMeslek > 1 [ Mode: GEÇER ]  
                                        K_Adres_ili <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                                        K_Adres_ili > 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                            AilenizinToplamGeliri > 1 [ Mode: GEÇER ]  
                                video <= 2 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                                video > 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                        KardesSayisi > 2 [ Mode: GEÇER ]  
                            pdf <= 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                            pdf > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
            ses > 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                KardesSayisi <= 2 [ Mode: TEKRAR ]  
                    login <= 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                    login > 2 [ Mode: GEÇER ]  
                        mesaj <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
                            AilenizinToplamGeliri <= 1 [ Mode: GEÇER ]  
                                BabaMeslek <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                                BabaMeslek > 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                                    K_YerlestigiPuanTuru <= 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                                    K_YerlestigiPuanTuru > 2 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                            AilenizinToplamGeliri > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                        mesaj > 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                KardesSayisi > 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
        BirimAdi > 1 [ Mode: GEÇER ]  
            login <= 2 [ Mode: GEÇER ]  
                video <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                video > 1 [ Mode: TEKRAR ]  
                    K_YerlestigiPuanTuru <= 2 [ Mode: GEÇER ]  
                        OgrCinsiyeti <= 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                        OgrCinsiyeti > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                    K_YerlestigiPuanTuru > 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
            login > 2 [ Mode: GEÇER ]  
                AnneMeslek <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
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                AnneMeslek > 1 [ Mode: GEÇER ]  
                    video <= 2 [ Mode: GEÇER ]  
                        BabaEgitimDurumu <= 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER  
                        BabaEgitimDurumu > 1 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
                    video > 2 [ Mode: TEKRAR ] => TEKRAR  
    Okul_Turu_Adi > 1 [ Mode: GEÇER ] => GEÇER 

5.6. Değerlendirme 

Çevrimiçi öğrenme ortamından elde edilmiĢ veriler temizleme ve birleĢtirme 

iĢlemleri sonrasında elde edilen 22 değiĢken ile veri madenciliği iĢlemleri 

yürütülmüĢtür. Veri madenciliği iĢlemleri sonrasında sınıflama 

algoritmalarından olan C5 algoritmasının yaklaĢık % 80 baĢarı ile doğru 

öngörüye sahip olduğu görülmüĢtür. Tahmin baĢarısı % 70‟in üzerinden 

olduğundan dolayı bu sonuç kabul edilebilir düzeyde bir sınıflama baĢarısına 

sahiptir. 

5.7. Modelin Yayılımı (Uygulama) 

Bu kısımda, oluĢturulan modelin web tabanlı olarak uygulanabilirliği ve örnek 

tasarıma yer verilmiĢtir.  

ġekil 5.6 incelendiğinde, öğrencilerin temel bilgileri, demografik bilgileri ve 

etkinlik takip sayıları görülmektedir. OluĢturulan modele göre bu tasarımın 

iĢleyiĢindeki yararlar; öğrenciye baĢarı tahminin bildirilmesi ve konu bazında 

baĢarı sağlamak için öğrencilerin dikkate alması gereken baĢarı oranlarının 

verilmesi, öğrencilerin takip etmesi gereken ders materyali ve yarar 

sağlayacak çevrimiçi etkileĢim araçlarının önerilmesi olarak sıralanmaktadır.. 
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ġekil 5.6. Modelin Web Tabanlı Tasarımı  
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6. BULGULAR 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde elde edilen bulgular çizelgeler halinde verilmiĢtir. 

Bulgular bölümünün birinci kısmında öğrencileri tanıtıcı bilgiler; demografik 

özellikleri, cinsiyet,  yaĢadığı Ģehir, gelir düzeyi, mezun olduğu lise türü, anne 

ve baba mesleği, anne ve babanın mezun olduğu okul bulunmaktadır.  

Bulgular bölümünün ikinci kısmında, oluĢturulan veri madenciliği modeli 

sonuçalarına yer verilmiĢtir. 

6.1. Katılımcıları Tanıtıcı Bilgiler 

Tezin bu kısmında, çevrimiçi olarak konuları takip eden öğrencilerin 

demografik bilgilerine ve takip edilen materyal tür ve sayılarına yer verilmiĢtir. 

ġekil 6.1‟de konuları takip eden öğrenciler incelendiğinde, %55,8‟inin erkek, 

%44,2‟sinin kadın, yaĢadığı Ģehir türü değiĢken oranlarının yakın olduğu, 

öğrencilerin çoğunluğunun anne mesleği ev hanımı, baba mesleğinin ise 

serbest meslek, anne eğitim düzeyinin %91,3 ve yine baba eğitim düzeyinin 

%75,3 oranında ilköğretim, öğrencilerin %59,7‟lik oranda meslek lisesi 

mezunu, %51,4‟lık oranda ön lisansa kayıtlı olduğu görülmektedir. 

Öğrencilerin neredeyse tamamının elektronik posta hesabına sahip olduğu, 

üniversiteye yerleĢim puan türünde sayısal ve eĢit ağırlık puan türü oranı 

birbirine yakın iken sözel puan türüne sahip öğrenci oranı daha azdır. Ayrıca, 

ders materyalleri takip oranlarına bakıldığında, %31,4‟lük  oranla PDF 

türünün ilk sırada olduğu, %29,7‟lik oranla sunu ve %24,4‟lük oranla video 

materyal türünün takip edildiği, %19,5 oranla ses materyal türünün ez az 

takip oranına sahip olduğu görülmektedir. 
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ġekil 6.1. Konuları Takip Eden Öğrencilerin Demografik Özellikleri 

6.2. Model Sonuçları 

Bu kısımda, kurulan modelin sonucunda oluĢan karar ağacı yapısına, ağaç 

yapısı incelenerek baĢarılı düğümlere, tahmin etme baĢarısına, sınıflama 

baĢarısına etkisi olan değiĢkenlere ve haftalık bazda öğrenci baĢarılarına yer 

verilmiĢtir. ġekil 6.2 incelendiğinde, sınıflama uygulaması sonucu oluĢan 

karar ağacı yapısı görülmektedir. OluĢturulmuĢ karar ağacı ile 1. amaç test 

edilmiĢtir ve % 80,136‟lık oranla doğru baĢarı tahmini yapılabilmektedir. 
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2. amaç sonucu için veri madenciliği sürecinde farklı sınıflama 

algoritmalarının tahmin etme baĢarısı üzerinde etkisi incelenmiĢtir. Ġlk sırada 

C5 algoritması yer alırken, ikinci ve üçüncü önemli etkiye bayesian ve neural 

network algortimalarının sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

3. Amaç sonucu için çevrimiçi öğrenme ortamlarında öğrencilerin konu 

bazında baĢarı farklılıkları incelenmiĢtir. Çizelge 6.1 incelendiğinde, en düĢük 

baĢarının 7.konuda, en yüksek baĢarının 4.konuda elde edildiği 

görülmektedir. 

Çizelge 6.1. Konu Bazında Ortalama BaĢarılar 

Konu Adı Soru Sayısı Ortalama BaĢarı 

1. Konu 2 49,11 

2. Konu 3 57,93 

3. Konu 2 64,18 

4. Konu 3 76,92 

5. Konu 4 71,17 

6. Konu 2 74,11 

7. Konu 4 43,98 

 

 

ġekil 6.3. Kullanılan DeğiĢkenlerin Öneri BaĢarısı Üzerine Etkisi 
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4. ve 5. Amaç sonucu için, eğitimsel veri madenciliği sürecinde kullanılan 

değiĢkenlerin öneri baĢarısı üzerine etkisi C5 algoritması ile incelenmiĢ ve 

sonuca Ģekil 6.3‟de yer verilmiĢtir. ġekil incelendiğinde, tahmin etme 

baĢarısına sırasıyla, lise mezuniyet türü, ses materyal takibi, birim türü, login 

sayısı, üniverstieye yerleĢme puan türü, ailenin aylık geliri, yaĢadığı Ģehir, 

baba mesleği, video materyal türü, baba eğitim durumunun etkisi olduğu 

görülmektedir. En fazla etkisi olan değiĢkenin ise mezun olduğu okul türü 

olduğu tespit edilmiĢtir. ġekil  6.4, 6.5 ve 6.6‟da veri madenciliği uygulaması 

sonucu oluĢan karar ağacı yapısına yer verilmiĢtir.   Öğrencilerin akademik 

baĢarılarının tahmin edilmesinde kök kısmında bulunan değiĢkenlerin daha 

etkili olduğu bilinmekte olup Ģekil 6.4‟te yer alan değiĢkenlerin baĢarı 

tahmininde etkisinin daha fazla olduğu söylenebilir. Birbirine bağlı olarak 

devam eden bu Ģekillerden  üçüncüsünden yani en alt dallara daha  yakın 

olan kısımda tahmin baĢarısına etkisi daha az olan değiĢkenler yer 

almaktadır Ģekil 6.6‟da gösterilmektedir.. 

6. amaç sonucu için, oluĢturulan öneri modelinin web tabanlı olarak 

uygulamasının tasarlanması iĢlemlerine modelin uygulanması kısmında yer 

verilmiĢtir. Mevcut moodle ÖYS veri tabanından oluĢturulan veri ambarı 

verileri kullanılarak raporlama ve anlık öneriler sunulmaktadır. 
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ġekil 6.4. Karar Ağacı Sonuçları 
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ġekil 6.5. Karar Ağacı Sonuçları (Devamı) 
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ġekil 6.6. Karar Ağacı Sonuçları (Devamı) 
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7. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

ÇalıĢmanın bu kısmında elde edilen bulgular doğrultusunda sonuç ve 

önerilere yer verilmiĢtir. Seçilen örneklemden elde edilen bulgular 

yorumlanmıĢ ve öğrencilerin öğrenim gördükleri kurumlara ve öğrencilere 

öneriler sunulmuĢtur. Ayrıca örneklem verilerinden genellemeler yapılarak 

gerekli görülen kurumlar ve ileride bu konuda araĢtırma yapacak 

araĢtırmacılar için çeĢitli bilgilere yer verilmiĢtir. 

Literatürde EVM alanında yapılan çalıĢmalar incelendiğinde, öğrencilerin 

profilleri ve baĢarılarına göre(Guruler, 2010) sınıflandırma yapıldığı veya 

öğrencilerin okumaya ayırdıkları zaman, elektronik kaynaklara nereden 

bağlandıkları ve anahtar kavramları ne kadar hızlı öğrendikleri (Castro vd., 

2007) gibi özelliklere göre sınıflandırıldığı görülmektedir. Bu çalıĢmada, 

öğrenci profilleri yanı sıra ders materyallerinin ve çevrimiçi etkinlik takip 

sayılarının dikkate alınarak sınıflama yapılması ayrıca bu yaklaĢımın web 

tabanlı bir model olarak tasarlanmasının bu alanda yapılan diğer çalıĢmalara 

göre yenilikler getirdiği ifade edilebilir. 

Bulut tabanlı çevrimiçi öğrenme önerisi sisteminin tasarlanması ve 

uygulanmasına yönelik çalıĢmanın model kısmında verilen sonuca ve oluĢan 

bulgulara göre; 

 AraĢtırma baĢlangıcında çalıĢmaya katkı sağlayacağı düĢünülen 

değiĢkenlerden, lise mezuniyet türü, ses materyal takibi, birim türü, 

login sayısı, üniversiteye yerleĢme puan türü, ailenin aylık geliri, 

yaĢadığı Ģehir, baba mesleği, video materyal türü, baba eğitim 

durumunun katkısı olduğu görülmektedir. Bu sonuca, örneklem 

büyüklüğü ve diğer etkenlerin neden olduğuna sınırlılıklar kısmında 

yer verilmiĢtir. Ġlerleyen süreçte yeni kayıt olan öğrencilerle örneklem 

sayısının artacağı, bu bağlamda ÖYS üzerinden daha çok miktarda 

etkinlik verileri toplanacağı, sistemin öğrenme yeteneğinin ve daha iyi 

sınıflama sonucu elde edeceği söylenebilir. 
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 AraĢtırma sonucu oluĢan karar ağacı % 80,136„lık oranda tahmin 

baĢarısına sahiptir. Bu sonuç % 70‟in üzerinden olduğundan kabul 

edilebilir düzeydedir. 

 Çevrimiçi dersi takip eden öğrencilerin çoğunlukla ders materyallerini 

takip ettikleri, forum, chat ve wiki gibi etkileĢim sağlayacak web 2.0 

teknolojilerini kullanmadıkları veya bu araçların kullanım alıĢkanlığının 

yeteri kadar olmadığı tespit edilmiĢtir. Web 2.0 teknolojileri bireyler 

arası bilgi paylaĢımını sağlayan teknolojik ortamlardır. Bu tür ortamları 

öğrencilerin kullanması hususunda teĢvik edici çözümler 

uygulanmalıdır. Örneğin; wiki kullanarak dersin konusuyla ilgili bilgi 

giriĢi yapan, forumda fayda sağlayıcı yeni bir baĢlık açan veya önceki 

baĢlıklara bilgi ekleyen, canlı chat uygulamasını belli sayıda kullanan 

öğrencilere ödev, proje veya baĢka bir değerlendirme baĢlığı altında 

yıl sonu notunu az da olsa etkileyecek puan verilebilir. Nitekim önceki 

çalıĢmalar, öğrecilere ek puan verilmesi durumunda motive edici katkı 

sağladığı görülmektedir (Ifenthaler, 2014). 

 Konu bazda öğrenci baĢarıları incelendiğinde, önemli derecede 

farklılıklar olduğu görülmektedir. Konu baĢarı ortalamalarının her 

dönem için hesaplanarak kaydedilmesi, öğrencilerin çalıĢma planı 

hazırlamasına yardımcı olacaktır. Böylece, ders sorumlusu öğretim 

elamanı ve kurum yöneticileri baĢarısızlığın fazla olduğu konu için 

destekleyici ders materyal, proje veya fazladan canlı ders saatleri 

ekleyebilir. 

 Öğrencilerin yıl sonu baĢarısına en çok etkisi olan materyalin PDF türü 

olduğu diğer ders materyallerinin yeteri kadar etkili olmadığı bulgular 

kısmında görülmektedir. PDF türünün diğer materyallere göre daha 

fazla tercih edilmesinin nedeni olarak sınırlı kotada internet paketine 

sahip öğrenciler olduğu düĢünülürse, boyutunun az olması en çok 

tercih edilme nedeni olabilir. Ayrıca video, ses ve sunum 

materyallerinin masaüstü, tablet ve akıllı telefonlara uygun 

çözünürlükte sunulması kullanıcılara daha tasarruflu internet  kullanımı 

sağlayacaktır. 
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 Bu çalıĢmada, incelenen ders sözel bir ders olduğu için üniversiteye 

sayısal puanıyla giriĢ yapan öğrencilerin baĢarısının daha düĢük 

olması beklenen bir sonuç olarak görülebilir. 

Tez çalıĢmasında, bulut tabanlı ifadesiyle donanımsal alt yapı 

kasdedilmektedir. Bu çalıĢmada, söz edilen öneri sisteminin bulut yapısı 

biçiminde tasarlanması daha kolay yaygınlaĢtırılmasına olanak sağlayacaktır. 

Türk Dili, Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılap Tarihi ve Yabancı Dil dersleri 

Yükseköğretim Kurulu(YÖK) tarafından ortak ders olarak nitelendirilmektedir. 

Bu dersler YÖK kanunu 5/i maddesi gereği tüm üniversitelerde verilmesi 

zorunlu derslerdir. Web üzerinden baĢarılı bir Ģekilde çalıĢan bir ÖYS 

üniversitelerdeki öğrencilerin kullanımını sağlayacak yeterli büyüklükte bir 

bulut alt yapısı üzerine kurulabilir. Bulut sistemleri baĢlangıç maliyeti yüksek 

olsa da tüm üniversitelerin zorunlu ortak dersler için ayrı ayrı sunucu kurduğu 

düĢünüldüğünde, ve böyle bir sistemin bulut altyapısıyla sunulması 

üniversiteler için ciddi ekonomik kazanç sağlayacaktır. Ayrıca bulut tabanlı 

sistemler yüksek hesaplama kapasitesi ve merkezi yönetime olanak 

sağlamaktadır. ġekil 7.1 incelendiğinde, önerilen sistemin diğer kurumlar için 

yaygınlaĢtırılmasının görsel hali sunulmuĢtur. 

 

 

ġekil 7.1. Öneri Sisteminin Diğer Kurumlar Ġçin YaygınlaĢtırılması 
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Araştırmanın Sınırlılıkları 

Bu tez çalıĢması Hitit Ünversitesi Uzaktan Eğitim Merkezinde çevrimiçi 

dersleri alan 881 öğrenci ile sınırlıdır. AraĢtırmada, 7 haftalık ders takip 

süreci için öğrenen grubu sınıflama iĢlemi yapılmaktadır. Örneklem olarak 

alınan kütle sayısının  daha fazla olması durumunda sınıflama baĢarısının 

daha yüksek olacağı tahmin edilmektedir. 

AraĢtırmada, esasında 7 haftalık süreçte öğreciler tarafından çevrimiçi olarak 

takip edilen konulara yönelik konu bazında ayrı ayrı sınıflama ve sonucunda 

öneriler sunulması öğrenciler için daha yararlı olabilir. Örneklemde yer alan 

öğrenme grubun beklenenden daha az sayıda etkinlik gerçekleĢtirmesi 

nedeniyle 7 haftalık sürecin tamamında yapılan çevrimiçi etkinlerin tümü baz 

alınmıĢtır. 

Tez çalıĢmasında, ÖYS olarak moodle tercih edilmiĢtir. Moodle öğrenme 

yönetim sistemi 1998 yılında kullanılmaya baĢlanmıĢ, dünyada en çok 

kullanılan ve en çok dil desteğine sahip ÖYS‟dir. Fakat moodle‟ın kendine 

özgü bir veri tabanı yapısının olması veri elde ederken bazı zorlukları 

beraberinde getirmiĢtir. Veri madenciliği iĢlemleri öncesinde araĢtırma için 

anlamlı olacağı tespit edilen değiĢkenler çeĢitli veri tabanı sorguları ile ayrı bir 

tabloda birleĢtirilerek elde edilmiĢtir. 

Bu araĢtırma, sadece Hitit Üniversitesi ile sınırlıdır. Farklı diğer 

Üniversitelerden daha fazla örneklem sağlanması durumunda daha farklı 

sonuçlar elde edilebilir. 
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